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PATINOARUL, 

DESCHIS 

PENTRU PUBLIC
SPORT. Patinoarul „Dunărea“ 

va fi  deschis publicului, astăzi şi 

mâine, în intervalele orare 13.00 - 

14.30 şi 14.45 - 16.15. Intrarea costă 

15 lei (adulţi), respectiv, 10 lei (copii). 

> pag. 08

Se fac aproape opt ani de când managerul 
Agrimat Matca, Gavrilă Tuchiluş, în nume-
le fermierilor din Câmpia Covurluiului, tot 
bate la uşile instituţiilor de tot felul - vorba 
lui, doar la Mitropolie n-a fost! - pentru a 
încerca să rezolve problema irigaţiilor. Miza: 
aproape 30.000 de hectare de teren ale unor 
exploataţii agricole din Cudalbi, Matca şi Va-
lea Mărului. De unde a plecat tot necazul? Ei 
bine, ca să irigi în zonele amintite, cu siste-

mul actual, apa ar trebui adusă din Dunăre, 
de la aproape 90 km, cu două sau chiar trei 
trepte de repompare! Pierderile sunt mari, 
facturile la energie uriaşe, unde mai pui că 
nici măcar aşa nu ai garanţia că ai apă când 
e nevoie de ea. Şi-aşa, fermierii rămân cu 
ochii în soare. Fă agricultură, dacă poţi, fără 
strop de apă!

În 2015, conducerea Agrimat a făcut pe 
cheltuiala sa un studiu de fezabilitate pentru 

realizarea unui sistem de irigaţii alternativ, 
mai ieftin şi mai efi cient din punct de vedere 
economic, cu alimentare din Siret. N-a fost 
ministru al Agriculturii în ultimii ani care 
să nu le dea dreptate fermierilor, dar, până 
să se treacă de la vorbe la fapte, ba se sucea 
vreo instituţie, ba se schimba Guvernul. Iar 
anii trec şi nimic nu se schimbă, în afară de 
miniştri sau directorii de prin instituţii. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 09 

Oful fermierilor gălăţeni: „Pământ avem, 
tractoare avem, apă ne mai trebuie!“

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 03.03.2023

INVESTIŢIE RUTIERĂ DE MARE COMPLEXITATE > EVENIMENT/03

05eveniment
Dispută între părinţi Dispută între părinţi 
şi managerul Liceului şi managerul Liceului 
cu Program Sportivcu Program Sportiv

04eveniment
După două luni, 
Tribunalul Galaţi a 
rămas din nou fără şef

07social
Investiţie pentru 
reducerea riscului 
de inundaţii în Tecuci 

Drum 
de legătură 
cu tunel 
şi pasaje, 
prin spatele 
Combinatului

Au fost aprobaţi indicatorii 

tehnico-economici pentru 

o nouă investiţie majoră 

în infrastructura rutieră, 

o şosea de legătură între 

Drumul Expres Galaţi-Brăila 

şi viitoarea Centură mare 

a municipiului Galaţi, cu o 

valoare de circa 110 milioane 

de euro, exclusiv TVA. 

. George Marinescu 
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editorial
viaţa liberă
S-a dus și berea de Galaţi pe Apa Sâmbetei

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

D
eși berea este unul 
dintre cele mai 
iubite „alimente“ 
de către români, 

fabricile de bere nu se găsesc 
chiar la tot pasul. La începutul 
anilor ‘90, în România erau 
vreo 125 de fabrici. În doar 
câţiva ani, numărul lor a scăzut 
dramatic, reducându-se cu mai 
mult de patru cincimi. Situaţia 
este relativ aceeași și în zilele 
noastre, când cinci-șase mari 
producători (străini, în cea mai 
mare parte), cu fabrici în doar 
câteva orașe, fac jocurile pe 
piaţa românească a berii.

Printre aceste orașe se 
afl a, până în această lună, și 
Galaţiul, cu fabrica celor de la 
Martens. Cu patroni belgieni, 

cu utilaje de import, cu multe 
sortimente vândute la export, 
dar cu salariaţi gălăţeni, 
ale căror lefuri „intrau“ în 
economia Galaţiului, prin 
taxele și impozitele locale pe 
care le plăteau, prin produsele 
pe care le cumpărau de la piaţă 
sau din magazinele de cartier, 
prin banii cu care plăteau 
transportul în comun și așa mai 
departe.

De luna asta, Martens Galaţi 
oprește activitatea fabricii și 
concediază toţi oamenii din 
producţie, așa cum aţi putut 
afl a din „Viaţa liberă“ de ieri. 
Nu mai erau mulţi, doar câteva 
zeci de sufl ete, dar sunt niște 
salariaţi pe care economia 
Galaţiului îi pierde dintr-un foc 
și pe care nu-i „pune“ nimeni 
înapoi, cel puţin nu dintr-odată. 
Ei se adaugă altor mii și zeci de 

mii de angajaţi pe care Galaţiul 
i-a pierdut în decursul anilor și 
pe care, cum spuneam, nu i-a 
adus nimeni în loc.

Spunea cineva că, atunci 
când se duce la o terasă din 
Timișoara și comandă o bere, 
chelnerul nici nu-l întreabă 
de care și-i aduce imediat 
Timișoreana. O fi  o chestie de 
patriotism, de gust, de preţ, 
nu știu. Ce știu, însă, este că 
în Galaţi nu se întâmpla așa 
ceva. Cu mai mulţi ani în 
urmă, reprezentanţii Martens 
se plângeau că berea făcută de 
ei este mai cunoscută și mai 
cerută în alte orașe decât în 
Galaţi.

Nu am văzut și nici nu am 
auzit ca, la vreo cârciumă din 
Galaţi, chelnerul să-ţi aducă din 
prima, fără să te întrebe, vreo 
Madonna, vreun Postăvaru, vreo 

bere Lup sau vreun Driver fără 
alcool. Poate Damburger sau 
Premium Senior să fi  avut mai 
mult succes, dar, iată, nu a fost 
de ajuns.

Odată cu închiderea fabricii 
de bere Martens, nu înseamnă 
că gălăţenii nu vor mai avea 
brusc ce să bea și nici că 
oamenii se vor tăvăli pe jos 
și-și vor smulge părul din 
cap, plângând după ea. Mai 
important este că dispare încă 
un simbol al Galaţiului de pe o 
hartă destul de selectă pe care 
mai fi gurau orașe ca Brașov, 
Timișoara, Cluj-Napoca... Cu 
asfaltări, parcări, depozite sau 
parcuri nu ne putem lăuda, că 
se fac în toată lumea. Cu berea 
era altceva. La fel ca navele sau 
oţelul, se face doar în câteva 
orașe. De-acum încolo, nu și în 
Galaţi.  .

Cristin
el 

Luca

“
În artă,                   

ori valsezi,                    

ori falsezi

VASILE GHICA

sinaxar
4-5.03.2023

S u - Sf. Cuv. Gherasim de la 

Iordan; Sf. Mc. Pavel și sora sa, 

Iuliana

D - Sf. Mc. Conon din Isauria u

și Conon Grădinarul; 

Sf. Cuv. Marcu Pustnicul

înapoi
Malţ, trei ceasuri rele

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Fabrica de bere Martens u

Galaţi își va opri, din acest 
martie, producţia. E una dintre 
cele mai proaste vești locale, iar 
afi rmaţia fostului director Vasile 
Joantă pentru „Viaţa liberă“ doar 
răscolește: „Au adus un belgian 
care a făcut numai tâmpenii. 
Director general, alt belgian, 
care venea de la cartofi  prăjiţi. În 
primul an s-au pierdut o grămadă 
de bani, așa că m-am decis să plec, 
iar după mine au plecat o mulţime 
de oameni de valoare.“ Probabil 
e târziu pentru anchetarea celor 
care au privatizat uzina. Dar cui 
îi trebuie bere, nene? Gata, aţi 
terminat cu Bîstroe și o daţi pe 
malţ?

Ciucă și Ciolacu au testat la Tg. u

Mureș cele mai noi arme produse 
în România. Li s-a și povestit cum 

se folosesc. Concluzia fi rească a 
celor doi? Doar o presupun: „Nu 
prea merg, domnule, sigur au 
ceva, dar nu știm noi termenul, că 
nu suntem de specialitate.“

Dacă mai are cineva alte u

curiozităţi, ar fi  bine să ridice 
acum două degete. „Dar mai 
producem și noi ceva, adică să se 
vadă și pe timp de pace, cum ar 
veni?!“ Ne pare rău, dar vom fi  
nevoiţi să vă considerăm putinist.

Apropo, premierul României  u

ne îndeamnă să consumăm 
produse autohtone, cam ce ne 
spunea cu ani în urmă Liviu 
Dragnea. „Vom susţine în 
continuare agricultura“, afi rmă 
Nicolae Ciucă, cu toate că nu e 
obligatoriu să credem cam tot ce 
se afi rmă în spaţiul public. Roșii 
tot din Spania vom cumpăra de 
la market și din luna mai încolo, 
iar în pieţe vor funcţiona în 
continuare mulţi intermediari. 

N-o să le pice mâna să scrie că 
vând de Matca un produs importat 
din Olanda. Hai ai noștri!

Răzvan Burleanu, președintele u

Federaţiei Române de Fotbal, 
își dorește ca măcar un jucător 
român să apară în echipa ideală 
a lumii. Când auzi asemenea 
trăsnăi, îţi vine să-i pui diverse 
întrebări: să intre defi nitiv sau 
numai pentru o fotografi e? Și de 
mine întreabă Charlize Theron, 
însă nu știe cum să mă scoată la o 
cafea decofeinizată.

Un poliţist a cerut 300.000 de u

euro mită de la persoana pe care 
o ancheta pentru evaziune fi scală. 
Veţi spune că a exagerat și omul 
legii, că ar fi  putut solicita o sumă 
mai lumească, însă nu e vina 
domniei sale că infl aţia s-a urcat 
la cucurigu. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ama aude vorbele 
mele de iertare şi 
de resemnare şi de 

renunţare! Se opreşte din 
mergere! Şi se întoarce! Şi tace! Şi 
eu încremenesc! Şi tata-i statuie! 
Chiar aşa! Oare ce se-ntâmplă? 
Că doar nu am jignit cu nimic, 
pe nici unul dintre ei! Parcă se 
prăbuşeşte cerul pe mine! Parcă 
veşnicii trec, nu secunde! Parcă 
sunt condamnat la spânzurătoare 
şi aştept călăul să-mi pună 
ştreangul! Tata se uită la mine cu 
lacrimi albastre! Mama se uită la 
mine cu lacrimi verzi! Eu mă uit 
la ei fără lacrimi! Parcă suntem 
toţi într-un pliu al timpului... şi-l 

aşteptăm pe Marele Ispravnic 
să (se) pronunţe! Dar, spre ne/
surprinderea mea, se pronunţă 
Mama! Uite-aşa se pronunţă!... 
„Tu de ce nu plângi? Eşti aşa de 
supărat pe mine, că nu mai ai 
nici lacrămi? Eu, dragul mamei, 
sunt aici, în casa în care te-
am făcut şi v-am făcut pe toţi! 
Eu nu-s cu tine, cu voi, acolo, 
singuri, printre străini! Dacă aş 
putea, aş sta şi lângă voi, şi aici! 
Acolo, în lumea unde a trebuit 
să vă duceţi, e altă lume, adică o 
lume diferită de asta, în care aţi 
învăţat fi ecare ce însemnează cu 
minte şi cuminte! Acolo, în lumea 
unde a trebuit să vă trimet, 
sunt tot felul de ademeniri, de 
capcane, de amăgiri... în care 
puteţi pica oricând! Te rog să mă 

ierţi că ţi-am făcut morală, că 
te-am muştruluit pentru ţinuta 
asta vestimentară nepotrivită 
la un fl ăcăiandru care cunoaşte 
pe dinăuntru şi pe dinafară 
ce este CÂNTECUL CĂŢELEI şi 
VACA lui Serghei Esenin! Te-am 
dojenit ca o mamă îngrijorată 
de apucăturile şi de viitorul 
unui copil! Jur că eu n-am vrut 
să vatăm sufl etul şi orgoliul tău 
de băieţandru afl at în marea 
bătălie cu tentaţiile şi morile de 
vânt!... Cum, adicătelea, vrei să 
te-ntorni? Chiar aşa ai ajuns de 
mândru? Nu mai suporţi nici 
o observaţie? Ziceai, odinioară, 
că ai să vii să stai şi să trăieşti 
aici, în inima Zimbrului... şi că 
ai să scrii cele mai frumoase 
poezii despre Mamă şi Tată... iar 

acu’, gata, te-ai cătrănit dintr-o 
mustrare maternă şi vrei s-o 
tuleşti? După ce că n-ai venit 
măcar de Paşti, adică ne-ai uitat 
o primăvară întreagă, acu te mai 
şi bosumfl i! Hai, că n-am să-ţi 
mai zic nimica, niciodată! Chiar 
am să bat din palme şi am să-
ţi spun că eşti cel mai chipeş 
din lume, indiferent de hainele 
şi de vorba pe care le porţi! Hai, 
te rog frumos, fi i copilandrul 
de atuncea... când împărţeam 
o turtă la toţi... şi lăcrămaţi 
de bucurie!”... Sigur că da! Ne 
aşezăm pe prispă! Mama rupe o 
foaie de plăcintă şi o aşează-ntre 
noi, pe-un şervet alb! Iar Tata 
aduce o ulcea cu vin!... Şi cât de 
aproape, Doamne, cât de aproape 
se aude Ţâncul Pământului!  .

tragedia
ŢÂNCUL PĂMÂNTULUI (VIII)

divina

nec plus ultra

TITANIC FALS

ION ZIMBRU                           (RECHIZITORIU) 

    Bună seara, Doamna mea de Seară - vezi, la noapte, poate mă visezi

    căutându-ţi rochia de stambă prin tăcerea Marilor Livezi

    ale vremii când stăteam la pândă şi veneai... veneai... veneai să scuturi

    mere interzise Nemuririi şi păzite de poeţii-fl uturi!

    Noapte bună, Doamna mea de Noapte - îţi trimit un vis cu măr şi vals.

    muşcă-l fără milă... şi dansează-l - eu nu pot... eu sunt Titanic Fals,

    umblu fără rost prin Veşnicie şi nu pot afl a nici un gheţar -

    vezi, nu am nimic, n-am nici o rană... şi mă ştie lumea în zadar!

    Bună dimineaţa, Doamnă Dimineaţă - a fost dulce mărul? valsul ţi-a ajuns?

    ai văzut cum Steaua falsului Titanic pâlpâie, de parcă nu mai are Sus

    şi abia se ţine de Lumină, parcă vrea să se oprească şi să vină Jos,

    să primească, simplu, sărutarea gheţii? fără Veşnicie, nu e mai frumos??? 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Drum de legătură 
cu tunel şi pasaje, prin 
spatele Combinatului
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În cadrul ultimei ședinţe a 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

au fost aprobaţi indicatorii 

tehnico-economici pentru 

o nouă investiţie majoră în 

infrastructura rutieră. Este 

vorba despre construirea unui 

drum de legătură între Drumul 

Expres (DEx6) Galaţi-Brăila și 

viitoarea Variantă Ocolitoare 

a municipiului Galaţi ("centura 

mare“). Potrivit calculelor 

specialiștilor, valoarea investiţiei 

este de 547.022.691 de lei, 

exclusiv TVA.

"Este un proiect extrem de 
complex din punct de vedere 
tehnic, care va face legătura în-
tre viitoarea Centură Mare a Ga-
laţiului, cea care pleacă din Vama 
Giurgiulești și trece prin spatele 
lacului Brateș, și Drumul Expres. 

Practic, unește graniţa cu Repu-
blica Moldova și podul de peste 
Dunăre, astfel încât trafi cul greu 
să nu mai traverseze orașul sau 
să încarce fl uxul de transport de 
pe DN 2B și DN 25“, a precizat 
președintele CJ, Costel Fotea.

 Conform sursei citate, acest 
drum de legătură va avea doar 
aproximativ șapte kilometri, însă 
va fi  realizat de la zero, cu patru 
benzi de circulaţie și un regim 
de trafi c asemănător drumurilor 
expres. Complexitatea lucrărilor 
derivă din faptul că vor trebui 
amenajate două subtraversări, 
cu lungimi de 60 și 100 de metri, 
ale drumului naţional ce leagă 
municipiul Galaţi de comuna 
Șendreni, precum și un tunel pe 
sub calea ferată. Acesta din urmă 
este proiectat cu o lungime de 
90 de metri și o lăţime de peste 
20 de metri. De asemenea, va fi  
construit un pasaj cu o lungime 
de 375 de metri, peste drumul de 

acces (coridorul) de la halda de 
zgură.

"Mai mult, reţelele de utilităţi, 
vechi de jumătate de secol, vor 
fi  relocate, iar în zonă va fi  ne-
voie de o serie de exproprieri“, 
a adăugat președintele CJ. Pen-
tru realizarea acestei investiţii, 

Consiliul Judeţean Galaţi a în-
cheiat un parteneriat cu Compa-
nia Naţională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere (CNAIR), 
care va depune spre fi nanţare 
acest proiect în cadrul noului 
Program Operaţional de Trans-
port. ,

INVESTIŢIE RUTIERĂ DE MARE COMPLEXITATE  .  CONEXIUNE

 GĂLĂŢEANUL 

CARE A CÂŞTIGAT 

4 MILIOANE DE 

EURO LA LOTERIE 

ŞI-A RIDICAT BANII
PREMIU. Gălăţeanul 

care a câştigat marele premiu la 

tragerea Joker de duminică, 26 

februarie, şi-a ridicat banii de la 

sediul din Bucureşti al Loteriei 

Române, în cursul zilei de joi, 2 

martie. Premiul în valoare de circa 

4 milioane de euro (19.646.531,20 

lei) a fost câştigat de un bărbat de 

50 de ani, care a jucat la agenţia 

17-081 din Pechea, judeţul Galaţi. 

Biletul, completat cu şapte variante 

la Joker şi o variantă la Noroc 

Plus, a costat 51,50 lei. Conform 

unui comunicat remis de Loteria 

Română, câştigătorul „are în jur 

de 50 de ani şi a declarat că joacă 

constant la loto de peste 30 de ani, 

Loto 6/49 şi Joker fi ind preferatele 

sale. Numerele care i-au purtat 

noroc sunt cele pe care le joacă de 

fi ecare dată, iar o parte din ele au 

semnifi caţie personală“. Jucătorul a 

afl at că este marele câştigător chiar 

în seara zilei de 26 februarie, când 

a urmărit tragerile loto în direct la 

televizor. Câștigurile provenite din 

jocurile de noroc se impozitează 

în România cu 40%, astfel că 

jucătorul norocos din Pechea a 

plecat acasă cu o sumă netă de 

11,8 milioane de lei (2,4 milioane de 

euro). , V.L.  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi rapor-
tat de autorităţile gălăţene pen-
tru ultimele 24 de ore a scăzut 
din nou, ajungând sub pragul de 
500. În acelaşi interval de timp, a 
crescut însă mult numărul celor 
care au solicitat permise de pro-
tecţie, cifra raportată de structu-
rile de Imigrări fi ind de ordinul 
zecilor.

 Poliţia de Frontieră Galaţi a 
transmis că cel mai mare fl ux, de 

357 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
107 ucraineni. Astfel, 464 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunși în 
judeţul nostru în ultimele 24 de 
ore, cu 101 mai puţini decât în 
intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 218 locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 

ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Majoritatea și-au 
continuat drumul, puţini optând 
să rămână în Galaţi, chiar și pen-
tru un timp. În privinţa refugiaţi-
lor care au ales spaţiile de cazare 
puse la dispoziţie de autorităţi, 
vineri, 3 martie, la blocul M11 
erau 105 ucraineni. La internate-
le și sălile de sport erau ocupate 
20 de locuri din 103, iar la pensi-
uni și ONG-uri erau ocupate 85 
de locuri din 327. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul "Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 50 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, cu 43 mai multe de-
cât în ziua precedentă. Potrivit 
Inspectoratului General pentru 
Imigrări, valabilitatea permise-
lor de protecţie se prelungește 
automat până pe 4 martie 2024. 
În acest context, valabilitatea 
permiselor rămâne pe toată pe-
rioada aplicării Deciziei UE, nefi -
ind necesară o solicitare în acest 
sens. ,

migraţie
Ucrainenii primesc protecţie temporară mai mult timp

Boboteaza 
și Sf. Ion, 
zile libere 
legale

PROMULGARE. Zilele de 

6 şi 7 ianuarie - Sărbătoarea Botezului 

Domnului şi Sf. Ioan Botezătorul - au fost 

declarate zile de sărbătoare legală în 

care nu se lucrează, legea fi ind pro-

mulgată, vineri, de președintele Klaus 

Iohannis. Proiectul de lege a fost iniţiat 

de Marcel Ciolacu şi de liderul deputa-

ţilor PSD, Alfred Simonis, fi ind adoptat 

luna trecută de Camera Deputaţilor. 

În România, peste 16,3 milioane de 

cetăţeni s-au declarat creştini ortodocşi, 

ceea ce reprezintă 86,4% din populaţia 

ţării.   , V.L. 
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După două luni, Tribunalul 
Galaţi a rămas din nou fără şef
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis a 

semnat alte două decrete prin 

care magistraţi cunoscuţi în 

zona Galaţiului sunt eliberaţi 

din funcţie. Cei care au ales 

pensionarea sunt nimeni alţii 

decât preşedintele Tribunalului 

Galaţi, la nici două luni de la 

numirea în funcţie, dar şi un 

controversat magistrat, implicat 

în dosare grele de corupţie din 

care a scăpat cu achitare. 

Începutul lunii martie în-
seamnă sfârşit de drum profesio-
nal pentru alţi doi magistraţi ale 
căror nume au fost strâns legate 
de justiţia gălăţeană. Cea mai 
bruscă mişcare, în aparenţă, către 
pensie, a fost făcută de proaspăta 
preşedintă a Tribunalului Galaţi, 
instanţă rămasă iniţial fără şef în 
decembrie, când judecătorul Ro-
bert George Florea a ieşit la pen-
sie. A fost înlocuit de colega sa, 
judecătoarea Diana Mihaela Oan-
cea, numită în funcţie la începu-
tul lunii ianuarie, dar care a ales, 
după nici două luni de mandat, ca-
lea pensionării, lăsând astfel din 
nou vacantă conducerea instan-
ţei la nivelul căreia au fost deja 
desfi inţate mai multe completuri 
de judecată. Astfel, pe 2 martie 
2023, preşedintele României a 
semnat „decretul privind elibe-
rarea din funcţia de judecător cu 
grad profesional de curte de apel a 
doamnei Oancea Diana-Mihaela, 
preşedintele Tribunalului Galaţi, 
ca urmare a pensionării“. Locul 
acesteia va fi  suplinit, până la fi -
nalizarea concursului de numire 
în funcţie, de vicepreşedintele 

Tribunalului Galaţi, judecătorul 
Nedelcu Giulio Costel.

 Judecat pentru corupţie, 
liber la pensie 

Un alt magistrat care se va bu-
cura de pensie este fostul prim-
procuror al Parchetului de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi şi preşedinte 
delegat al Judecătoriei Pogoanele 
(jud. Buzău) Costache Roşca. Cât 
timp a activat la Galaţi, fostul 
procuror, devenit între timp ju-
decător, a fost implicat în două 
scandaluri imense de corupţie, 
fi ind trimis în judecată şi chiar 
condamnat la închisoare, în pri-
mă instanţă. Este vorba despre un 
proces din 2012, când a fost acu-

zat de luare de mită. Procurorii au 
susţinut atunci că „în cursul anu-
lui 2008, inculpatul Roşca Costa-
che, în calitate de prim-procuror 
la Parchetul de pe lângă Judecăto-
ria Galaţi, a pretins şi primit cu 
titlu de mită de la un denunţător 
suma de 138.000 de lei, promiţân-
du-i că îl va ajuta cu soluţionarea 
unui dosar penal afl at în supra-
vegherea unităţii de parchet pe 
care o conducea“. Procurorul a 
fost judecat iniţial la Constanţa, 
unde a primit o condamnare de 
opt luni de închisoare cu suspen-
dare, pentru ca mai apoi, în apel, 
să fi e achitat la Curtea Supremă. 
Al doilea scandal penal de răsu-
net în care a fost implicat a fost 

dosarul „Aviasan“, unde numele 
său a apărut alături de al fostului 
deputat Mihail Boldea şi al aface-
ristului Mircea Marosy. Bănuit că 
ar fi  primit două milioane de euro 
după ce ar fi  intervenit, prin func-
ţia sa, în procesul tranzacţiilor 
ilegale de terenuri, fostul prim-
procuror a fost acuzat şi judecat 
pentru şantaj, luare de mită, fals 
în acte şi favorizarea infractoru-
lui. Roşca a primit în primă fază 
o pedeapsă de trei ani cu suspen-
dare, pentru ca mai apoi să fi e 
achitat, fapt care i-a permis să îşi 
continue cariera de magistrat cu 
funcţie de conducere, din care să 
iasă la pensie, prin decret prezi-
denţial, pe 2 martie 2023. .

PENSIONĂRI CU SURPRIZE, LA VÂRFUL INSTANŢELOR  .  DECRETE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Propunerea ministrului Jus-
tiţiei pentru şefi a Direcţiei Na-
ţionale Anticorupţie, în locul lui 
Crin Bologa, vizează un magistrat 
care provine din judeţul cu cea 
mai mare rată de achitare în do-
sarele de corupţie, Galaţiul! Este 
vorba despre Marius Voineag, în 
vârstă de 41 de ani, absolvent al 
Colegiului Naţional „Vasile Alec-
sandri“ şi al Universităţii „Nicolae 
Titulescu“ din Bucureşti, speciali-
zarea Ştiinţe juridice. Voineag nu 
a profesat niciodată în Galaţi, el 
exercitându-şi meseria în cadrul 
parchetelor de pe lângă Judecăto-
ria Sectorului 2, Tribunalului şi 
Curţii de Apel Bucureşti, iar mai 
apoi la DIICOT - Structura Centra-
lă. În prezent, este procuror-şef 
adjunct al Secţiei de Urmărire Pe-
nală şi Criminalistică din cadrul 
Parchetului General. Numirea sa 

ca procuror-şef al DNA depinde 
de decizia preşedintelui Româ-
niei, care admite sau respinge 
propunerea ministrului Justiţiei. 
Alături de Marius Voineag, pe 
lista de propuneri a ministrului 
Justiţiei se afl ă şi numele procu-
rorului Alex Florin Florenţa, de-
semnat pentru a prelua conduce-
rea Parchetului General, în locul 
Gabrielei Scutea. .

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Dacă aveţi treabă prin oraş 
care reclamă deplasarea cu auto-
turismul personal sau chiar dacă 
sunteţi simplu pieton, aveţi grijă 
cum parcaţi, staţionaţi sau tra-
versaţi! Poliţiştii locali de la Ser-
viciul Rutier ies din nou pe străzi 
cu efective sporite şi orice abatere 
poate fi  sancţionată! În perioada 
4-6 martie riscurile sunt maxime 
în următoarele zone: bulevardul 
George Coşbuc/str. Brăilei; bule-
vardul Marea Unire, str. Traian/
str. Roşiori, în zona Elice; str. Dom-
nească, zona Grădina Publică; str. 
Oţelarilor, între str. Stadionului şi 
str. Brăilei, bulevardul Dunărea; 
str. Gheorghe Doja, între str. Nae 
Leonard şi str. Anghel Saligny, 
str. Brăilei între str. Traian şi str. 
Siderurgiştilor; bulevardul Side-
rurgiştilor/str. 1 Decembrie 1918 
(General); bulevardul Henri Coan-

dă, între str. Traian Vuia şi  bule-
vardul George Coşbuc; str. Traian, 
între str. Cezar şi str. Tecuci (Piaţa 
Centrală). .

intenţie
Procurorul propus pentru şefi a 
DNA este gălăţean

util
Unde acţionează Poliţia Locală 
în perioada următoare

 CONCERT     

SPECIAL DEDICAT 

DOAMNELOR ŞI 

DOMNIŞOARELOR

GRATUIT. Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos“ organizează con-

certul de Mărţişor al Fanfarei „Valurile 

Dunării“ intitulat „Pentru dumnea-

voastră, doamnă!“, pe scena Teatrului 

Naţional de Operă şi Operetă „Nae 

Leonard“ - luni, 6 martie 2023, 

începând cu ora 18,00. Pentru des-

chidere, Ansamblul Folcloric „Doina 

Covurluiului“ a pregătit un program 

special de Mărţişor, cu dansuri, cân-

tece şi tradiţii de primăvară. Dedicat 

femeii, concertul Fanfarei „Valurile 

Dunării“ îi are ca invitaţi pe soliştii 

vocali Angelica Stanciu şi Claudiu 

Rusu, precum şi pe balerinii Oana 

Rusu şi Paul Nedelcuţă. Intrarea este 

gratuită, dar se face în baza invitaţiilor 

ce pot fi  achiziţionate de la sediul 

Centrului Cultural „Dunărea de Jos“ 

din strada Domnească nr. 61 (între 

orele 8,00 - 19,00) sau se pot face 

rezervări la telefon 0236.418.400.  

. Roxana Artene Penciu 

Judecător Diana Mihaela Oancea u Judecător Costache Roșca u
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Dispută între părinţi 
şi managerul Liceului 
cu Program Sportiv
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Disputa pe locurile de parcare 

din jurul unităţilor de învăţământ 

din oraș sau chiar din curtea 

școlilor pare fără sfârșit. Deși 

este aproape jumătatea anului 

școlar, părinţii și profesorii nu 

au ajuns la un consens în ceea 

ce privește parcarea mașinilor 

personale în perimetrul unităţii 

de învăţământ, la începutul și la 

sfârșitul orelor.

Ultima reclamaţie sosită pe 
adresa redacţiei poartă semnătu-
ra unor părinţi nemulţumiţi că 
directorul Liceului cu Program 
Sportiv din Galaţi nu le mai per-
mite accesul cu mașinile perso-
nale în curtea şcolii în care învaţă 
copiii lor. Părinţilor li s-a sugerat 
să folosească parcarea din zonă, 
pentru a evita blocarea accesului 
în curtea liceului.

„Astăzi (miercuri, 1 martie 
- n.r.), am primit un comunicat 
de la conducerea Liceului cu Pro-
gram Sportiv Galaţi, prin care ni 
se aduce la cunoștinţă ca nu mai 
avem voie să intrăm cu mașinile 
și să ne lăsăm copiii în curtea 
interioară, întrucât blocăm acce-
sul și ni se sugerează să folosim 
parcarea de pe lateral, aferentă 
Clubului de tenis de peste drum 
de liceu. Menţionăm faptul că pe 
strada Stadionului există o sin-
gură trecere de pietoni (în faţa 
liceului) foarte periculoasă (din 
cauza mașinilor oprite și a tra-
fi cului). Pe strada Uzina de Apă, 
unde este parcarea specifi cată de 
direcţiune nu există nicio trece-
re de pietoni (şi este imposibil să 
traverseze cineva, având în ve-

dere trafi cul)“, scrie în mesajul 
transmis pe adresa redacţiei, în 
care ni se solicită ajutorul pentru 
rezolvarea situaţiei. Părinţii se 
simt nedreptăţiţi de decizia con-
ducerii unităţii de învăţământ și 
solicită public „o soluţie viabilă de 
staţionare“. Aceștia spun că doar 
îşi lasă copiii și părăsesc imediat 
curtea, fi ind grăbiţi să ajungă la 
timp şi la locurile de muncă.

 Cadrele didactice
întârzie la ore 

Directorul unităţii de învăţă-
mânt, profesorul Adrian Oprea, 
susţine că pretenţiile părinţilor 
sunt exagerate, având în vedere 
faptul că vizavi de liceu există o 
parcare care poate fi  folosită, afi r-
mând că nemulţumirea vine din 
faptul că părinţii și-ar dori să-şi 
ducă copilul cu mașina până în 
bancă.

Contactat telefonic, manage-
rul ne-a explicat că situaţia a scă-
pat de sub control și că a avut zile 
în care a așteptat minute bune 
până a reușit să intre cu mașina 
personală în curtea liceului, si-
tuaţie pe care au trăit-o și ceilalţi 
colegi, profesori la aceeași unitate 
de învăţământ.

 "Noi avem în liceu aproxima-
tiv 500 de elevi. Dacă toţi părinţii 
acestora ar veni cu mașina... ce 
ar fi ? Problema este cu cei mici, 
pe ei îi aduc părinţii cu mașina. 
Și deranjant e faptul că intră cu 
mașinile până în curtea liceului, 
unde îşi lasă mașinile și își duc co-
piii în clasă. Noi, cadrele didactice, 
trebuie să așteptăm să plece dum-
nealor ca să putem intra la ore. Îi 
rog să folosească parcările din ve-
cinătatea liceului și să lase liberă 
curtea școlii“, ne-a declarat Adri-
an Oprea. Părinţii contestă decizia 

directorului și spun că este vorba 
doar de câteva minute de staţio-
nare. Mai mult, aceștia afi rmă că 
parcarea la care face referire di-
rectorul este imposibil de utilizat, 
pentru că între ea și curtea liceu-
lui există o trecere de pietoni greu 
de folosit şi de către adulţi, cu atât 
mai mult de cei mici.

 Din păcate, situaţia de la Li-
ceul Sportiv nu este singulară. 
Problema părinţilor care ar fi  în 
stare să își ducă copilul cu mașina 
până în bancă este cunoscută în 
majoritatea zonelor din oraș unde 
se afl ă școli. "Viaţa liberă“ a mai 
scris despre o astfel de situaţie, în 
discuţie fi ind atunci Școala Nr. 25, 
de pe strada Basarabiei, unde de la 
8 dimineaţa, când sunt aduși copi-
ii la școală, până la 5 după-amiaza, 
atunci când copiii sunt luaţi de la 
școală, prima bandă este ocupată 
de mașinile părinţilor. .

ACCES INTERZIS CU MAȘINA ÎN CURTEA ȘCOLII  .  RECLAMAŢII

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 4 martie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Macului, Drumul de Centură și 

Portului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, 

în zona localităţilor Independenţa 

și Liești, iar pe DJ 251, radare vor 

fi  la Pechea și Costache Negri. Pe 

DE 581, un radar va fi  prezent pe 

raza localităţii Munteni. Duminică, 5 

martie, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei și 

Portului. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Tudor Vladimirescu și 

Umbrărești, iar pe DJ 251, radare vor 

fi  la Pechea și Cudalbi. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent pe raza localităţii 

Berheci.  . M. Constandache 

275,2360OO

gram aur

4,9408OO

franc elveţian gra

4,6349UU

dolardol

4,9213UU

euro

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 

165 de plicuri, fi ind desemnaţi 

cei trei câştigători, care vor 

primi câte 100 de lei fi ecare:

 Mocănașu Ionel  (plicul nr. 82), 

 Carp Liliana  (plicul nr. 144),

 Lungeanu Ilie  (plicul nr. 13). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 6 martie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs 

să completeze toate datele din 

cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. ,  Elsa Stavro 

RADU MATEI 

MIHAI, ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul “100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 105 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Radu Matei Mihai a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Matei, 

elev în clasa a V-a la Şcoala Nr. 

41 din Galaţi, a purtat numărul 

69. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie luni, 6 martie, între orele 

12.00 şi 16.00, cu o copie după 

buletinul unuia dintre părinţi, una 

după certifi catul lui de naştere 

și cu carnetul de note. , Elsa 

Stavro 



6 4 - 5 MAR 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Din 15 martie, România 
va monitoriza lucrările 
de pe canalul Bîstroe
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Autorităţile din România vor 
începe măsurătorile pe braţul 
Chilia şi pe canalul Bîstroe în 
15 martie, a anunţat, vineri, 
Ministerul Transporturilor, în 
urma primei întâlniri între ofi -
cialii români şi ucraineni, în 
scandalul privind lucrările de 
dragare făcute de ucraineni. 
Conform sursei citate, întâlni-
rea tehnică a avut loc în format 
videoconferinţă, la nivel de ex-
perţi, între partea română şi cea 
ucraineană, fi ind coordonată la 
nivel de secretari de stat. Partea 
română şi-a arătat disponibi-
litatea ca la aceste măsurători 
să fi e prezenţi şi specialişti din 
Ucraina, dar şi ai unor institu-
ţii terţe, iar partea ucraineană 
va asigura securitatea navelor şi 
personalului românesc, pe toată 
perioada activităţilor de măsu-
rare, a mai anunţat Ministerul 
Transporturilor.

Ucraina nu a încălcat niciun 
acord prin adâncirea canalului 
Bîstroe de la Dunăre, pentru a-şi 
majora exporturile de alimente 
de la porturile sale fl uviale şi este 
pregătită să-i arate României ac-
tivitatea desfăşurată, declara, în 
urmă cu o săptămână, ministrul 
adjunct al Infrastructurii din 
Ucraina, Iuri Vaskov, citat de 
Reuters. Explicaţiile au venit în 
contextul în care Bucureştiul a 

cerut Kievului să stopeze imedi-
at lucrările de dragaj în cazul în 
care acestea nu au ca scop exclu-
siv întreţinerea căii de navigaţie 
şi a cerut accesul de urgenţă în 
zonă pentru a verifi ca ce lucrări 
au fost făcute.

Reamintim că scandalul a iz-
bucnit în 15 februarie, după ce 
ministrul Transporturilor, Sorin 
Grindeanu, a declarat că „exis-
tă semnale că în acest moment 
Ucraina face lucrări de dragare 
pe canalul Bîstroe, acest lucru 
putând avea impact asupra me-

diului şi Deltei Dunării“, iar „Mi-
nisterul Afacerilor Externe şi 
Ministerul Mediului trebuie să 
vină cu o poziţie şi să informeze“. 
A doua zi, Ministerul Afacerilor 
Externe a anunţat că va transmite 
Comisiei Europene că România se 
opune intenţiei Ucrainei - care nu 
este una nouă - de a face lucrări de 
dragare pe canalul Bîstroe, pre-
cizând că până acum nu a fost 
informată de vreo instituţie din 
România despre lucrări de adân-
cire a canalului Bîstroe pe care 
le-ar face acum ucrainenii. MAE a 

reamintit poziţia României, care 
nu este de acord cu propunerea 
de includere a braţelor Chilia şi 
Bîstroe ale Dunării în reţeaua 
transeuropeană de transport 
(TEN-T).

În urmă cu o săptămână, şi 
preşedintele Klaus Iohannis a 
avut prima reacţie, spunând că 
„nu trebuie amestecată îngrijora-
rea pentru prezervarea biodiver-
sităţii Deltei Dunării cu diverse 
abordări politice de moment“. 
. Sursa foto: Greenpeace 

Romania

PRIMA ÎNTÂLNIRE TEHNICĂ ROMÂNO-UCRAINEANĂ  .  VIDEOCONFERINŢĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Agriculturii, Petre 
Daea, a declarat vineri, într-o 
conferinţă de presă la Iaşi, că 
preţurile la alimente ar trebui să 
scadă, întrucât Guvernul a scăzut 
preţurile la energie şi la gaze. „Nu 
pot spune la miel, dar mă aştept 
să nu crească. Îi îndemn pe toţi să 
mănânce carne de miel de Paşte, 
să cumpărăm, pentru că avem 
de unde“, a declarat Petre Daea, 
atunci când a fost întrebat dacă 
va creşte preţul kilogramului 
mielului de Paşte. În ceea ce pri-
veşte majorarea continuă a preţu-
rilor alimentelor, Daea a replicat 
că „nu a văzut această creştere“. 

„Nu au crescut şi e bine că nu au 
crescut. E bine să mai şi scadă. 
Sunt motive să se întâmple acest 
lucru. Vor scădea preţurile la ali-
mente. Cred acest lucru, în con-
diţiile în care piaţa s-a liniştit, iar 
preţurile la importuri au scăzut. 

A scăzut şi la îngrăşăminte şi la 
energie. Guvernul a luat măsuri 
importante pentru preţurile la 
energie şi la gaze. Sunt motive 
serioase ca preţurile să nu mai 
crească. Dimpotrivă, să scadă“, a 
declarat ministrul Agriculturii.

Despre preţul unui kilogram 
de ceapă, care a ajuns şi la 7 lei, 
ministrul Agriculturii a răspuns 
întrebării jurnaliştilor că această 
majorare se datorează „unei ati-
tudini temporare“. „Ceapă uscată 
am luat ieri de la Botoşani. Le-am 
spus producătorilor că nu e în re-
gulă să dai cu şapte lei kilogramul 
de ceapă, doar pentru că există un 
preţ mare pe piaţa internaţiona-
lă. M-am uitat la fermieri. Înţeleg 
că ei trebuie să câştige, dar toţi 
trebuie să ne gândim şi la buzu-
narul celor care cumpără produ-
sele. Nu este o criză, ci o atitudine 
temporară pe care au luat-o cei ce 
vând acest produs. Sper să se liniş-
tească“, a mai declarat ministrul 
Agriculturii. .

mesaj
Ministrul Agriculturii crede în ieftinirea alimentelor

Se actualizează 
lista şcolilor 
cu risc seismic

 ION A ÎNVĂŢAT SĂ 

ÎŞI CEARĂ SCUZE

LECŢIE. Echipa din spatele 

lui ION, primul robot bazat pe Inte-

ligenţă Artifi cială, devenit consilier 

al premierului Nicolae Ciucă, şi-a 

cerut scuze, vineri, după ce a fost 

acuzată de Primăria Ciugud că ar 

fi  încălcat GDPR şi ar fi  luat fără 

acord în clipul de prezentare imagi-

nea unei eleve dintr-un clip de pre-

zentare a şcolii din comună. „Am 

renunţat la imaginea în cauză şi vă 

promit că am învăţat din această 

experienţă. În fi nal, vă mulţumesc 

pentru scrisoare şi pentru cele 

10 principii pentru transformare 

digitală. Apreciez deschiderea către 

tehnologie. M-aş bucura să ne 

vedem în Caravana ION la şcoala 

voastră, pentru că faceţi parte din 

cei cu viziune din România Viito-

rului. Vă mulţumesc pentru toate 

mesajele primite, pentru răbdare şi 

înţelegere“, au arătat aceştia.Într-un 

comunicat ofi cial transmis vineri, 

şi Ministerul Digitalizării şi-a cerut 

scuze şi a precizat că imaginile din 

clipul de prezentare pentru ION au 

fost preluate de echipa de proiect, 

formată exclusiv din voluntari, de pe 

canalul ofi cial de YouTube al TVR.

Comuna Ciugud din judeţul Alba 

este promotorul conceptului „smart 

village“ în România, cu o absorbţie 

a fondurilor europene de aproxima-

tiv 12.000 de euro/cap de locuitor.  

. George Marinescu 

PLATFORMĂ. Ministerul Educaţiei 

a lansat, pe site, o secţiune dedicată situaţiilor 

de urgenţă, care conţine materiale informative 

pentru preşcolari, elevi şi personalul unităţilor 

de învăţământ. Printre altele, secţiunea cuprin-

de: Platforma nutremurlacutremur - derulată 

de MAI (prin DSU şi IGSU); Reţeaua seismică 

educaţională din România ROEDUSEIS; Plat-

forma ofi cială a ISU Bucureşti-Ilfov; Platforma 

saptamanaverde.edu.ro, dar şi Infrastructură 

şcolară - situaţia clădirilor încadrate/neîncadrate 

într-o clasă de risc seismic, ultima fi ind publica-

tă în fi ecare zi de vineri, cu datele actualizate în 

cursul săptămânii. . George Marinescu
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Licitaţie pentru reducerea 
riscului de inundaţii
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Administraţia Bazinală de Apă 

(ABA) Prut-Bârlad a demarat în 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP) contractarea 

serviciilor de proiectare și de 

execuţie pentru lucrările din 

proiectul de reducere a riscului 

la inundaţii în municipiul Tecuci, 

obiectiv de investiţie fi nanţat cu 

fonduri europene, prin Programul 

Operaţional Infrastructură Mare 

(POIM) 2014-2020.

 Obiectivul general al proiec-
tului este reducerea riscului de 
producere a dezastrelor natura-
le cu efect asupra populaţiei, a 
bunurilor materiale și a obiec-
tivelor social-economice, prin 
implementarea unor măsuri 
non-structurale și structurale, 
în vederea asigurării funcţio-

nării în siguranţă a lucrărilor 
hidrotehnice propuse. Proiectul 
integrează lucrări de protecţie 
împotriva inundaţiilor (lucrări 
de recalibrare de albie, de reten-
ţie a apei, de reabilitare/retehno-

logizare a staţiilor de pompare) 
în bazinul hidrografi c al râului 
Tecucel, din zona municipiului 
din nordul judeţului.

 Valoarea totală estimată, atât 
pentru proiectare, cât și pentru 

execuţie, este de peste 139 mili-
oane de lei, exclusiv TVA, iar ter-
menul-limită pentru primirea 
ofertelor sau a cererilor de parti-
cipare a fost fi xat pentru data de 
21 aprilie 2023. ,

INVESTIŢIE CU FONDURI EUROPENE LA TECUCI  .  INTERVENŢIE

 TZANCĂ 

URAGANU,                    

LA  INAUGURAREA 

NOII SĂLI 

DE JOCURI              

„LAS VEGAS“

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai mulţi proprietari de auto-
turisme din Galaţi au avut sur-
priza, în ultimele săptămâni, 
să-și găsească rezervoarele goli-
te de combustibil. S-a întâmplat 
în perioada 12-26 februarie, în 
mai multe zone în oraș. Hoţii au 
operat identic în toate cazurile, 
perforând rezervoarele și sustră-
gând benzina. Șase plângeri au 
ajuns la poliţie, anchetatorii sta-

bilind că au de-a face cu aceiași 
autori, fapt care a ajutat la o 
identifi care rapidă a acestora. 
Nu a mai fost decât un pas până 
la prinderea suspecţilor, care se 
pregăteau de o nouă lovitură.

"În urma activităţilor de in-
vestigare și cercetare, poliţiștii 
Biroului de Investigaţii Crimi-
nale au stabilit elemente care să 
conducă la identifi carea autorilor 
comiterii acestor fapte, iar după 
transmiterea informaţiilor către 
secţiile de poliţie din municipiul 

Galaţi, la data de 28 februarie, 
în jurul orei 1.00, un echipaj de 
poliţie din cadrul Secţiei 2 a de-
pistat, pe strada Constantin Le-
vaditti, un autoturism în care se 
afl au doi tineri cu vârstele de 19 
ani, conducător auto, respectiv, 
17 ani, pasager, ambii din satul 
Cuza Vodă“, a precizat ag. șef. 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 În interiorul autoturismu-
lui, poliţiștii au găsit mai mul-
te recipiente din plastic şi scule 

electrice, în urma cercetări-
lor stabilind că, prin cele șase 
furturi, tinerii din Cuza Vodă 
ar fi sustras circa 215 litri de 
benzină, în valoare de 3.660 
de lei. Nici benzina și nici con-
travaloarea acesteia nu au fost 
recuperate până în prezent. În 
ciuda acestui fapt, cei doi sus-
pecţi au fost lăsaţi în libertate 
de un procuror, care a decis, pe 1 
martie, să fie plasaţi sub control 
judiciar pentru următoarele 60 
de zile. ,

furturi
Doi puști de la ţară au golit de benzină mașini din Galaţi

Două mașini 
s-au ciocnit 
într-o 
depășire

ACCIDENT. O șoferiţă a fost rănită și 

două mașini au suferit avarii serioase, în urma unui 

eveniment rutier produs vineri, la prânz, pe DN 25. 

Impactul s-a produs în afara localităţii Drăgănești, 

din cauză că, susţin poliţiștii, o tânără de 20 de ani, 

afl ată la volanul uneia dintre mașini, nu a dus până 

la capăt o depășire şi, în momentul în care a vrut să 

treacă în faţa unei alte mașini, care circula în aceeași 

direcţie, a acroșat-o. După impact, a pierdut contro-

lul direcţiei și a ieșit de pe carosabil, răsturnându-se. 

Tânăra de la volan s-a ales cu câteva leziuni și a fost 

dusă la spital pentru investigaţii. Nici ea și nici șoferul 

celuilalt autoturism, un bărbat de 33 de ani, nu con-

sumaseră alcool. , Mariana Constandache

„O seară (de colecţie) a Editurii 
Neuma“, cu participarea extraor-
dinară a scriitorului Horia Gârbea 
(președinte al Filialei București a 
Uniunii Scriitorilor din Româ-
nia), a avut loc la Biblioteca Ju-
deţeană „V.A. Urechia“ Galaţi, în 
după-amiaza zilei de joi, 2 martie 
2023.

Au fost lansate: cartea de po-
eme „Jurnalul insurgentei anA“, 
scrisă de Gabriela Ana Bălan (re-
dactor „Meridian Cultural Româ-
nesc“ Vaslui, „21 Radical“ Sibiu), 
prezentată de scriitoarea Dorina 
Stoica (Bacău) și volumul de ese-
uri „Zuliari și mangafale. Viaţa 
fascinantă a personajelor“ a re-
putatului Horia Gârbea, care a 
prezentat și cele mai noi apariţii 

ale Editurii „Neuma“. Le-au fost 
alături invitaţi de seamă, precum: 
poetul Gabriel Burlacu, scriitorii 
Andrei Velea, Iosif Roca, Luminiţa 
Potârniche, Ionel Rusu, profesorul 
universitar Cătălin Enică și mulţi 
alţii.

Horia Gârbea a recitat magis-
tral poemul „Ceasornicarul“, ca-
re-i poartă semnătura, și a avut 
importante și constructive alocu-
ţiuni. Scriitorul a afi rmat, printre 
altele, că poezia Gabrielei Ana 
Bălan este una „vie, autentică“, de 

calitate (trezind interesul pentru 
lecturarea acesteia) și a explicat 
„de ce Neuma?“ (la întrebarea 
adresată de Cătălin Enică), preci-
zând că „Neuma explică sensul și 
rostul cultural al protosemnului 
neumatic“ și faptul că „familia 
Neumei este formată din membri 
care se susţin între ei, comentează 
și promovează cărţile la nivel pro-
fesionist“. Criticul și moderatorul 
Adi Secară și Geta Eftimie, direc-
toare adjunctă a Bibliotecii „V.A. 
Urechia“, au fost, ca de fi ecare dată, 
gazde la înălţime.

Ambii scriitori au fost plăcut 
impresionaţi de primirea gălăţe-
nilor și au promis că vor reveni 
cu cele mai recente apariţii edi-
toriale. . Mioara Baciu 

lansare
Scriitorul Horia Gârbea, la Galaţi

DESCHIDERE. Un nou 

cazino, „Las Vegas“, își va deschide 

porţile săptămâna viitoare, cu un 

eveniment unic la care va participa 

Tzancă Uraganu. Noul cazino, situat 

pe bulevardul Siderurgiștilor nr. 

35 C, organizează marţi, 7 martie, 

începând cu ora 18.00, o petrecere 

de inaugurare, la care sunt așteptaţi 

gălăţenii care se simt norocoși 

pentru a testa aparatele de ultimă 

generaţie pe care sala de jocuri le 

va pune la dispoziţie. Atmosfera 

evenimentului, la care norocoșii pot 

câștiga premii tip „Happy Hour“, 

în valoare de 6.000 de lei, va fi  

întreţinută atât de invitatul special 

Tzancă Uraganu, cât și de DJ John 

și câteva animatoare. Totodată, 

cei prezenţi se pot bucura de 

muzică servind atât băutură, cât 

și mâncare, având la dispoziţie un 

Free Bar cu diferite cocktailuri, dar 

și un Candy Bar plin de bunătăţi.  

. Beatrice Dumitriu 
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baschet
CSM Galaţi, din nou în arenă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

CSM Galaţi, echipa gălăţeană 
de baschet masculin angrenată 
în Liga Naţională - faza a doua 

a campionatului, revine la jo-
curile ofi ciale după o pauză de-
terminată de jocurile echipelor 
naţionale. Astfel, gălăţenii, li-
deri cu maximum de puncte în 
grupa a doua a campionatului, 

au de jucat în deplasare la CSM 
Tg. Mureş, o echipă care a produs 
mai multe surprize de-a lungul 
sezonului. Partida are loc astăzi, 
de la ora 18:00, la Sala Sportu-
rilor din Tg. Mureş şi va putea 

fi  urmărită live video online pe 
canalul de YouTube al Federaţiei 
- FRBTV. 

 De menţionat că pentru acest 
meci au revenit şi jucătorii care 
au avut probleme medicale în-
aintea pauzei, astfel că Mladen 
Armus, TJ Gibbs şi Milos Nikolici 
ar putea să se regăsească pe foaia 
de joc. 

Altfel, lotul echipei de băieţi şi 
stafful le-au făcut o surpriză fru-
moasă tuturor femeilor pe care 
le-au întâlnit de 1 Martie la Shop-
ping City Galaţi. Acolo, băieţii de 
la CSM Galaţi au împărţit fl ori şi 
le-au urat tuturor să aibă parte de 
o primăvară frumoasă! .

Noi provocări pentru 
echipele gălăţene de fotbal
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Nu doar Oţelul (în liga secundă) 

este angrenată în competiţii 

în aceste zile, pentru că 

majoritatea echipelor din fotbalul 

gălăţean fi e reîncep competiţiile 

ofi ciale, fi e au programate 

ultimele testări înaintea reluării 

acestora. 

Pe cale să încheie perioada 
de pregătire se afl ă şi Sporting 
Lieşti şi Unirea Braniştea. Cele 
două echipe gălăţene din cel de-al 
treilea eşalon au programate ulti-
mele meciuri de verifi care înain-
tea startului de primăvară, care 
va avea loc peste o săptămână. 
Sporting Lieşti va juca pe teren 
propriu cu Dacia Unirea Brăila 
(astăzi, ora 12:00, „Lieşti Arena“). 
Unirea Braniştea, care a reve-
nit de curând din cantonamentul 
din Spania, întâlneşte echipa Vi-
itorul Cireşu - liderul Ligii a IV-a 
brăilene (ora 11:00, terenul din 
Şendreni).

Sporting Lieşti (locul 6, cu 24 
de puncte) mai are de jucat, în-
cepând din weekendul următor 
(11 martie), trei partide de cam-
pionat, după următorul program: 
Metalul Buzău (deplasare), Dina-
mo Bacău (acasă) şi Aerostar Ba-
cău (deplasare).

Implicată în bătălia pentru un 
loc în play-off, nici Unirea Braniş-
tea (locul 3, cu 31 de puncte) nu 
va avea parte de un program uşor 
în ultimele trei runde din sezonul 
regulat: CSM Focşani (deplasare), 
CSM Rm. Sărat (deplasare), Dacia 
Unirea Brăila (acasă).

 Start în fotbalul feminin 
Echipele din Liga I de fotbal 

feminin, cele de pe locurile 7-12, 
încep campania de primăvară. FC 
Universitatea Galaţi va disputa 
primul joc din turneul play-out, 
pe teren propriu, astăzi, de la ora 
11:00, pe Stadionul „Siderurgistul“. 
Parteneră îi va fi  echipa Piroş Secu-
rity Arad. Antrenorul Gabriel Căli-
nescu, care este şi conducătorul clu-
bului, benefi ciază de serviciile a 23 
de jucătoare (din care foarte multe 
sunt junioare): Georgiana Bobocea, 
Maria Talpău - Silvia Oană, Adelina 
Crăciun, Daniela Dumitru, Lavinia 
Bot, Mihaela Ivan, Ioana Sfetcu, Di-
ana Drosu, Georgiana Munteanu, 
Andreea Surcică, Beatrice Ghibri-
giu, Alesia Dică, Riana Tăune, Lo-
redana Nica, Diana Stoian, Denisa 
Petean, Denisa Stoica, Lavinia Nica, 
Iustina Druţă, Isabel Bengescu, Ni-
coleta Tabac şi Mihaela Rusen. 

 „Cupa României“, 
etapa judeţeană 

Sâmbătă şi duminică, echipe-
le din Liga a IV-a şi a V-a susţin 
meciurile primei etape a „Cupei 
României“. Programul meciurilor 
se prezintă astfel: Sporting Galaţi 
- Şoimii Folteşti (terenul „Dună-
rea II“, ora 15:30) - sâmbătă, iar 
duminică, de la ora 11:00: Voin-
ţa Cişmele - ACS Vânători, Inter 
Tudor Vladimirescu - Avântul 
Drăgăneşti, Victoria Slobo-
zia Conachi - Lascăr Schela, 
Flacăra Pechea - Viitorul 
Umbrăreşti, Siretul Piscu - 
Foresta Şendreni, Viitorul C. 
Negri - Muncitorul Ghidigeni, 
Răzeşii Valea Mărului - Alegria 
Matca, Mălina Smârdan - Agros-
tar Tuluceşti, Zorile Griviţa - Vic-
toria Independenţa şi Viitorul 
Frumuşiţa - Prutul Vlădeşti. .

WEEKEND PLIN PE STADIOANE  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Arcada Galaţi susţine 

astăzi ultimul meci din sezonul 

regulat al Diviziei A1 masculin. 

Întâlnirea va avea loc în deplasare, 

la Unirea Dej, de la ora 18,00. 

În eşalonul al doilea feminin, CSU 

Hygenium susţine ultimul meci 

din actualul campionat, Seria A, în 

deplasare, la CSM Constanţa. Va 

fi  derbiul seriei, cele două echipe 

ocupând la ora meciului primele 

două locuri în clasament. 

O partidă importantă au şi juniorii 

CSS-CS Arcada, care vor juca 

duminică la CSS Buzău. Cu o vic-

torie, echipa noastră (antrenată de 

Nicuşor Harabagiu şi Ileana Berdilă) 

îşi va asigura califi carea la turneul 

fi nal.

ARBITRAJ. În etapa din 

acest weekend, un singur gălăţean va 

ofi cia în Superliga de fotbal. Acesta 

este Adrian Viorel Cojocaru, care va 

fl uiera la partida CS Mioveni - Chindia 

Târgovişte (duminică, ora 13,00).

ATLETISM. Etapa a doua 

a Campionatului Naţional de atle-

tism în sală U18 şi U16 s-a desfăşu-

rat în Capitală. Sportivele Under 16 

de la CS Şcolar Tecuci au concurat 

la aruncarea greutăţii şi săritura în 

înălţime. Alexandra Druţă s-a clasat 

pe locul 1 la aruncarea greutăţii (3 

kg) cu 11,79 m; în aceeaşi probă, 

Daria Şărban s-a clasat pe locul 

secund la aruncarea greutăţii (3 kg 

- 10,56) şi pe locul doi la săritura în 

înălţime. Tot pe podium a încheiat şi 

Bianca Pricope - locul 3 la greutate 

(4 kg). S-au mai califi cat pentru fi na-

le Paolo Ifrim, Valentin Doru şi Iulian 

Romanov. .

Trei meciuri 
importante

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patinoarul 
„Dunărea“, 
deschis 
pentru public

PROGRAM. Weekendul

acesta aduce şi posibilitatea de 

distracţie prin patinaj pentru gălăţenii 

dornici de astfel de activităţi. Patinoarul 

„Dunărea“ va fi  deschis publicului, as-

tăzi şi duminică, în câte două intervale 

orare. În fi ecare zi din weekend există 

două sesiuni: de la 13:00 la 14:30, 

respectiv, de la 14:45 la 16:15. Patinele 

se pot închiria de la faţa locului, contra 

cost, cu 15 lei/persoană. De aseme-

nea, tariful de acces în patinoar este de 

15 lei (adulţi), respectiv, 10 lei (copii). 

. Florin Radu
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„Pământ avem, 
tractoare avem, 
apă ne mai trebuie!“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mare „boală“ cu seceta pentru 

fermieri, iar de la an la an parcă 

tot mai scump este stropul de 

apă. Dar și mai scumpă este... 

birocraţia, iţele încurcate din 

instituţiile de tot felul, care 

lasă pe uscat, la propriu, mii 

de hectare de teren agricol din 

judeţul Galaţi. 

Se fac aproape opt ani de când 
managerul Agrimat Matca, Gavri-
lă Tuchiluș, în numele fermierilor 
din Câmpia Covurluiului, tot bate 
la ușile instituţiilor de tot felul - 
vorba lui, doar la Mitropolie n-a 
fost! - pentru a încerca să rezolve 
problema irigaţiilor. Miza: aproa-
pe 30.000 de hectare de teren ale 
unor exploataţii agricole din Cu-
dalbi, Matca și Valea Mărului. 

De unde a plecat tot neca-
zul? Ei bine, ca să irigi în zonele 
amintite, cu sistemul actual, apa 
ar trebui adusă din Dunăre, de 
la aproape 90 km, cu două sau 
chiar trei trepte de repompare! 
Pierderile sunt mari, facturile la 
energie uriașe, unde mai pui că 
nici măcar așa nu ai garanţia că 
ai apă când e nevoie de ea. Și-așa, 
fermierii rămân cu ochii în soa-
re. Fă agricultură, dacă poţi, fără 
strop de apă! 

În 2015, ca să nu se spună că, 
uite, fermierii vin cu problema, 
dar nu și cu soluţia, conducerea 
Agrimat a realizat pe cheltuiala 
societăţii un studiu de fezabilita-
te pentru realizarea unui sistem 
de irigaţii alternativ, mai ieftin și 
mai efi cient din punct de vedere 
economic, cu alimentare din Si-
ret. "Acum, când vorbim, dacă ar 
fi  să comandăm astăzi apă, în 14 
zile ar ajunge! Cu o staţie care a 
făcut explozie acum doi ani! Dar 
certitudinea de a avea apă, în mo-
mentul ăsta, este zero“, ne explică 
Gavrilă Tuchiluș. 

"Soluţia cu care am venit noi, 
mult mai rapidă și mai ieftină, era 
să pornim cu un sistem de irigaţii 
din barajul Movileni - o staţie plu-
titoare să ridice nivelul din baraj, 
apoi o conductă de 13 km să vină 
în ultima staţie, la noi. Pe acest 
sistem, pierderile ar fi  zero, în 12 
ore apa de la barajul Movileni ar 
ajunge la rădăcina plantei!“, expli-
că administratorul Agrimat. 

N-a fost ministru al Agricul-
turii în ultimii ani care să nu 
le dea dreptate fermierilor, dar, 
până să se treacă de la vorbe la 
fapte, ba se sucea vreo instituţie, 
ba se schimba Guvernul, și uite-
așa cine știe prin ce sertare o sta 
studiul de fezabilitate, tehnic nu-
mit "Amenajare pentru irigaţii în 
Câmpia Covurlui, judeţul Galaţi. 
Schimbarea soluţiei de alimenta-
re pentru S = 14.732 ha amenajare 
existentă cu alimentare din acu-
mularea Movileni Galaţi“. 

"Ar trebui să facem noul sistem 
de irigaţii pentru o zonă, în prima 

etapă, de aproape 14.000 de hecta-
re; iar a doua etapă, cu o minista-
ţie se ridică pe platou și se mai pot 
iriga încă vreo 14.000 de hectare. 
Dacă pe aceste aproape 30.000 de 
hectare nu s-ar face 4 tone de grâu, 
cât am făcut noi media în ultimii 
10 ani, ci s-ar face 8 tone de grâu 
sau 12 tone de porumb, vă daţi sea-
ma cât s-ar întoarce benefi ciul in-
vestiţiei! Ar fi  ușor! Pământ avem, 
tractoare avem, specialiști avem, 
factorul limitativ în zonă este 
apa!“, ne spune Gavrilă Tuchiluș. 

Așa, cu studiile de irigaţii ră-
mase în sertarele factorilor de de-
cizie, anul trecut nu s-a făcut bob 
de porumb. Iar la ferma zootehni-
că de la Agrimat necesarul e de 100 
de tone de furaje pe zi! S-a umblat 
tocmai pe la Homorod (Brașov) sau 
pe la Brăila pentru a aduce măcar 
hrana pentru animale! 

Dincolo de asta, ar mai fi  
o socoteală. Mai sunt oameni 
vrednici care muncesc prin stră-
inătate, ar vrea să se întoarcă 

să lucreze pământul acasă, dar 
cum rămâne cu apa, că fără ea 
nici iarba nu crește! "Sunt fermi-
eri în vestul Europei și spun: eu 
vin acasă, dar să pun lucernă ca 
să cresc animale de carne sau să 
pun legume? Siguranţa ca apa să 
vină de la Dunăre până la noi nu 
există! Niciun om sănătos la cap, 
când energia este cât este, nu-și 
mai permite să pompeze apa de 
două sau de trei ori, cu pierderile 
uriașe care sunt!“

Fermierii, cum am spus, sunt 
gata să pună și soluţia pe masă, 
alternativa Siret! Dar uite că anii 
trec și nimic nu se schimbă, în 
afară de miniștri sau directorii de 
prin instituţii. 

Am afl at că, zilele astea, ma-
nagerul Agrimat ar urma să reia 
"pelerinajul“ la Ministerul Agri-
culturii. Poate de data asta va fi  
mai cu folos. Mai ales dacă o trece 
și pe la Mitropolie. Că pare o mi-
nune să-i mai asculte cineva și pe 
fermieri! ,

SISTEME DE IRIGAŢII LA "SFÂNTUL AȘTEAPTĂ“  .  SECETĂ

 FERMIERII VOR 

ASIGURĂRI 

ŞI PENTRU 

SOLARELE 

PE STRUCTURĂ 

DE LEMN
MATCA. Una dintre 

nemulţumirile fermierilor gălăţeni 

este că societăţile de asigurări 

refuză să includă în sistemul lor 

de asigurări solarele pe structură 

de lemn. „În Grecia, dacă ne 

ducem în Creta, de exemplu, care 

este cel mai mare bazin al lor de 

producţie, jumătate din solare sunt 

pe structură pe lemn. E normal 

să construiești cu ceva pe care îl 

obţii ieftin în comparaţie cu metalul 

și mai important decât atât, la 

care nu-ţi trebuie forţă de muncă 

califi cată pentru construcţii. Noi, 

ca vânzători, recomandăm să 

se construiască solarul pe lemn. 

Refuzul vine, din păcate, din partea 

companiilor de asigurări“, a arătat 

Marius Petrache, managerul 

Marcoser, fi rmă specializată în 

consultanţi și furnizare de inputuri 

pentru agricultori. Fermierii au 

amintit și faptul că, în trecut, 

solarele cu structură din lemn nu 

au benefi ciat nici de fi nanţare din 

diversele fonduri de fi nanţare a 

agriculturii. Asta deși o structură 

din lemn rezistă până la 20 de ani, 

doar cu schimbarea acoperișului 

la 7-8 ani, iar o folie profesională 

pentru solare rezistă chiar și 8-9 

ani. La Matca, cel mai mare bazin 

legumicol din ţară, majoritatea 

solarelor sunt pe structură de lemn.  

. Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O veste bună pentru fermierii 
gălăţeni ar fi  aceea că, recent, 
un amendament propus de euro-
parlamentarul Carmen Avram, 
privind creșterea subvenţiilor 
pentru fermierii români, a fost 
adoptat de Parlamentul Euro-
pean, în cadrul unei rezoluţii 
mai ample referitoare la criza 
fertilizanţilor din agricultură.  
Argumentul principal a fost ace-
la că, în urma creșterii preţuri-
lor la energie și fertilizatori, au 
generat un adaos de până la 8 la 

sută în preţurile de producţie. În 
același timp, fermierii români au 
fost afectaţi mai mult, ca urmare 
a suprapunerii unor crize, decât 
fermierii din statele care benefi -
ciază de subvenţii peste cele ale 
României. Din acest motiv, proce-
sul de convergenţă în acordarea 
subvenţiilor ar trebui accelerat. 

"Acest amendament este, din 
păcate, o victorie rară, pentru 
că egalizarea subvenţiilor e un 
subiect care nu convine în multe 
situaţii și în multe medii“, a arătat 
Carmen Avram, care a precizat că 
lupta pentru subvenţii mai mari 
trebuie dusă în continuare. 

„Comisarul pentru agricultură, 
dl Janusz Wojciechowski, întrebat 
de mine ce facem cu aceste subven-
ţii și când începem să discutăm des-
pre ele, a recunoscut franc că e o 
problemă politică și dacă la nivelul 
Consiliului European (ce reunește 
șefi i de stat și de guvern - n.r.) ea 
nu se va rezolva, nici fermierul 
român, bulgar sau baltic nu-și va 
vedea subvenţia egalată cu celelalte 
state europene“, a explicat Carmen 
Avram. În acest context, poziţia Par-
lamentului European este, totuși, 
un semnal extrem de important, 
ce trebuie luat în considerare și la 
nivelul Consiliului. ,

fi nanţare
Subvenţiile pentru fermieri, rediscutate în Parlamentul European
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Manea de Mărţişor, 
la Institutul Cultural 
Român din Londra
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „De ce mă minţi“, manea făcută 

celebră de Liviu Guţă și Daniela 

Gyorfi , a fost interpretată la 

violoncel în cadrul evenimentului 

„Spring Awakening - Dazzling 

Cello Recital by Andrei Cavassi“, 

care a avut loc pe 1 martie 2023, 

la Institutul Cultural Român 

(ICR) din Londra. Maneaua a fost 

precedată de un moment artistic 

jenant: interpretarea falsă și 

chinuită a cântecului „Mociriţă 

cu trifoi“, de către Catinca Maria 

Nistor, șefa ICR Londra. Toate 

aceste anomalii au fost făcute 

publice, cu o fi lmare doveditoare, 

de „My Romania Community“, 

una dintre cele mai active, 

longevive și relevante organizaţii 

românești din Marea Britanie. 

"Melodii compuse de Gheorghe 
Zamfi r, din coloana sonoră a unor 
fi lme cunoscute, dar și «Mociriţa» 
și «Dans ţărănesc» de Constantin 
Dumitrescu vor răsuna în cadrul 
unui recital susţinut de violoncelis-
tul Andrei Cavassi, în această seară 
de 1 Martie, la sediul reprezentan-
ţei Institutului Cultural Român 
(ICR) din Londra, Marea Britanie. 
«Spring Awakening» cuprinde şi 
lucrări clasice semnate de J.S. Bach 
sau Béla Bartók şi celebra «Oblivi-
on» a lui Astor Piazzola“, anunţam 

în articolul "Cum îşi promovează 
România mărţişorul în lume“. Eve-
nimentul a ajuns viral pe reţelele 
de socializare și subiect de știri, din 
cauza unor momente controversa-
te care s-au petrecut acolo. 

O fi lmare realizată de "My Ro-
mania Community“ și postată pe 
YouTube a dezvăluit două momen-
te care cu siguranţă nu își aveau 
locul într-un eveniment organizat 
pe bani publici, menit să promove-
ze România, valorile și tradiţiile ei 
în comunitatea britanică. Șefa ICR 

Londra, Catinca Maria Nistor, a 
ţinut să cânte "Mociriţă cu trifoi“, 
deși, în mod clar, nici calităţile 
vocale, nici tehnica nu o recoman-
dau pentru așa ceva. Interpretarea 
a știrbit din frumuseţea melodiei 
românești. A urmat, însă, un mo-
ment mult mai șocant. Andrei Ca-
vassi a cântat la violoncel o manea, 
dirijând publicul cu arcușul! Rea-
mintim, nu era o petrecere privată, 
ci un eveniment public! 

Într-un memoriu adresat 
miniștrilor Afacerilor de Externe, 

Culturii, parlamentarilor și directo-
rului Institutului Cultural Român, 
Cristian Stîncanu, președintele "My 
Romania Community“, face o ana-
liză îngrijorătoare a activităţii ICR 
Londra: nu respectă agenda cultu-
rală, comunică eronat, cu greșeli 
de exprimare în limba engleză sau 
cu erori majore, face grave erori de 
protocol, periclitând iremediabil 
relaţia României cu autorităţile 
britanice. Deocamdată, reacţia au-
torităţilor la toate aceste dezvăluiri 
se lasă așteptată. .

CONTROVERSE LA UN EVENIMENT DE PROMOVARE A ROMÂNIEI  .  ȘOCANT

 Consiliul Uniunii Europene a 
decis, pe fondul opoziţiei Italiei şi 
Germaniei, amânarea pe termen 
nedeterminat a votului pe tema 
iniţiativei Comisiei Europene, 
aprobată de Parlamentul Euro-
pean, privind interzicerea produc-
ţiei de vehicule cu ardere internă 
începând din anul 2035, relatează 
Mediafax. 

Preşedinţia suedeză a Consiliu-
lui UE a anunţat că votul pe tema 
planului de interzicere a fabricării 
de motoare pe benzină şi diesel, 
care era programat marţi, a fost 
amânat. Nu a fost stabilită o nouă 
dată, pe fondul disensiunilor pu-
ternice între statele membre, in-
formează publicaţia Bild.

 Impasul riscă să blocheze pla-
nurile unor producători auto care 
au stabilit deja să treacă la produc-

ţia exclusivă de motoare electrice 
doar pe baza unor informaţii neo-
fi ciale, fără a aştepta confi rmarea 
modifi cărilor legislative. "Obser-
văm, din discuţiile politice, riscul 
de a fi  pusă din nou sub semnul 
întrebării abandonarea producţiei 
de motoare pe benzină din 2035. 
Apare riscul unui impas, ceea ce 
pentru industria auto ar fi  fatal“, 
a reacţionat Markus Duesmann, 
preşedintele Consiliului de admi-
nistraţie al fi rmei Audi, citat de 
revista Der Spiegel.

 Parlamentul European a apro-
bat pe 14 februarie un plan care 
prevede că în Uniunea Europeană 
nu vor mai putea fi  fabricate ma-
şini dotate cu motoare pe ardere 
internă din anul 2035. Decizia con-
troversată, luată de Parlamentul 
European pe baza unei iniţiative 

legislative a Comisiei Europene, 
va trebui aprobată în aceeaşi formă 
de Consiliul Uniunii Europene, în 
unanimitate. Dacă nu va fi  apro-
bată în aceeaşi formă, proiectul va 
trebui modifi cat. 

 Parlamentul European nu a ţi-
nut cont de obiecţiile Germaniei, 
care ceruse includerea posibilităţii 
fabricării în continuare a motoa-
relor cu ardere internă pe bază de 
biocombustibili, carburanţi sinte-
tici sau hidrogen.  Politicianul Jens 
Gieseke (CDU) a avertizat asupra 
riscurilor pentru producţia de au-
tovehicule în Germania şi în Eu-
ropa, catalogând iniţiativa drept 
"absurdă“. "Doar în Germania lu-
crează 600.000 de oameni în indus-
tria motoarelor cu tehnologie de 
combustie internă, iar locurile lor 
de muncă sunt expuse riscurilor“, 

a afi rmat Jens Gieseke, avertizând 
că sunt promovate vehiculele elec-
trice astfel încât prima consecinţă 
constă în mutarea producţiei de 
baterii în Statele Unite sau Cana-
da. Eurodeputatul german Jan-
Christoph Oetjen (FDP) a condam-
nat ferm concentrarea producţiei 
pe fabricarea de vehicule electrice, 
respingându-se planurile privind 
utilizarea de combustibili ecolo-
gici. "Cei care se opun producţiei 
motoarelor cu biocombustibili se 
tem de inovare şi concurenţă“, a 
acuzat Jan-Christoph Oetjen.

Italia a anunţat marţi că va vota 
împotriva iniţiativei. Guvernul de 
la Roma semnalase din 15 februarie 
că va respinge planul Comisiei Eu-
ropene, aprobat deja în Parlamen-
tul European, care însă nu poate lua 
singur decizii. . C. Luca

disensiuni
Votul pentru interzicerea mașinilor noi 
cu motoare cu ardere internă a fost amânat

Donald 
Trump nu 
poate invoca 
imunitatea

PROCESE. Donald Trump nu poate 

invoca imunitatea prezidenţială în procesele civile 

intentate în legătură cu atacurile de la Capitoliu 

din 6 ianuarie 2021, pe care este acuzat că le-a 

instigat, a transmis Departamentul american 

pentru justiţie. Patru protestatari şi un poliţist au 

murit în timpul atacului, iar aproximativ 140 de 

membri ai forţelor de securitate au fost răniţi. 

Până acum, avocaţii lui Trump au susţinut că 

acesta se bucură de imunitate absolută, fi ind 

preşedinte în funcţie în timpul atacului. Pronun-

ţarea Departamentului de justiţie lasă însă liberă 

calea pentru procesele civile în care acesta este 

acuzat de instigare. . Cristinel Luca

 MAMA UCIGAŞĂ 

A FOST 

EUTANASIATĂ

BELGIA. Genevieve 

Lhermitte, o femeie din Belgia care 

în 2008 și-a ucis cei cinci copii, a 

murit prin eutanasiere, la solicitarea 

ei, la exact 16 ani de la crimele 

care au șocat Belgia, informează 

presa locală. În 2008, ea și-a ucis 

fi ul și cele patru fi ice, cu vârste 

cuprinse între 3 și 14 ani. Crimele 

au avut loc în locuinţa familiei din 

Nivelles, iar femeia a profi tat de 

lipsa soţului, care era plecat din 

ţară. Genevieve Lhermitte i-a adus 

pe copii în stare de inconștienţă și 

apoi le-a tăiat gâtul cu un cuţit de 

bucătărie. Ulterior, ea a încercat să 

se sinucidă, dar nu a reușit. A fost 

condamnată în același an și închisă 

în penitenciarul Forest-Berkendael.  

11 ani mai târziu, în 2019, femeia a 

fost eliberată condiţionat, pentru a 

primi îngrijiri psihiatrice, la un centru 

din apropiere de Manage. În 2021, 

Geneviève Lhermitte a încercat 

din nou să se sinucidă. Geneviève 

Lhermitte, în vârstă de 56 de ani, 

a murit vineri prin eutanasiere, 

iar informaţia a fost confi rmată 

de avocatul ei. Potrivit publicaţiei 

belgiene SudInfo, Lhermitte a murit 

la Spitalul Léonard de Vinci din 

Montigny-le-Tilleul.  . Cristinel 

Luca 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată pentru 

relaţie serioasă, să locuim împreu-

nă. 0755468336. (278778) 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră complet mobilată, 

24 mp, et.8. Neg. Tel. 0743062984, 

0740936945. (278886) 

 • Vând garsonieră Port, etaj 1. Se 

y seel one room faleză. Nr. tel. 

0743378443. (278909) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică vând apartament 

1 cameră+ SRL în funcţiune, par-

ter, zona mag. General. 60000 euro. 

0752203447. (278802) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, et.4, Micro 

39A, bloc Y9, ap.59. 0746000615. 

(278760) 

 • Se vinde apartament cu 3 came-

re în Micro 21, bloc PR4. Telefon 

0745757932. (278801) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • De închiriat ap. 2 camere. 

0746843566. (278869) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în do-

meniul naval. Relaţii la telefon: 0733 

688 953. (278529) 

 • Fabrica de şerveţele angajează in-

giner mecanic, mecanic şi operatori 

utilaje. Tel 0745021213, 0752030818 

(278723) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena anga-

jează vânzătoare, cofetar şi/sau aju-

tor de cofetar, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0745131585 

(278794) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352 

(278812) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352 (278813) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (278814) 

 • SC angajează inginer industria ali-

mentară. Tel.:0749223352 (278815) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătus meca-

nic. Salariu 3000-4000 net în funcţie 

de califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.:0749223334 (278816) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278817) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin alimentar. Tel.: 0749223352 

(278818) 

 • SC angajează mecanic utilaj bul-

doexcavator si excavator. Relaţii la 

telefon 0730532926. (278825) 

 • Angajez personal măcelă-

rie: măcelar şi 2 vânzătoare. Tel. 

0751609049. (278833) 

 • Angajez mulgător vaci. Ofer 

contract, cazare şi mâncare. Tel. 

0740090012. (278854) 

 • Angajez vânzătoare magazin pâi-

ne. Tel. 0729030817. (278872) 

 • Angajăm Tubulatori / Sudori Tig 

/ Lăcătuşi mecanici cu plecare în 

Italia. Tel. 0748918883 (278875) 

 • Angajăm lăcătuş naval,sudor elec-

tric- reparaţii nave, cu posibilitatea 

plecării în Germania.0740531490 

(278876) 

 • Angajăm electricieni, sudori 

şi lăcătuşi mecanici. Rel. la tel 

0746045589 (278889) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (278890) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete şi băieţi), cu sau fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0759672578 (278891) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

instalatori. 0744569046. (278901) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator; muncitori necalifi caţi. 

0744569046 (278902) 

 • Societate comercială angajează 

sablator. Detalii la nr. de telefon 

0742020701. (278906) 

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

şi lucrători sortatori deşeuri re-

ciclabile. Tel:0743456201(în in-

tervalul orar 08-16) (278907) 

DEZBATERE PUBLICĂ 

Astăzi, 04.03.2023 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea 

procesului de dezbatere publică aprobarea Regulamentului pentru in-

stituirea taxei de salubrizare, precum şi stabilirea taxei de salubrizare.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la 

sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54, Cam. 212 Biroul Manage-

mentul Calităţii, Transparenţă Decizională, Strategii şi Politici Publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare pri-

vind proiectul de act normativ supus consultării publice se pot de-

pune până la data de 12.03.2023, prin formularul online disponibil 

pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizi-

onală, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: info544@

primariagalati.ro, prin poştă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Dom-

nească nr. 54, Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 

de telefon: 0236 307 730, e-mail: info544@primariagalati.ro.

PRF MP 003172

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE PENTRU

VÂNZARE BUNURI APARŢINÂND DOMENIULUI PRIVAT

Informaţii generale privind autoritatea contractantă:1. 

AUTORITATEA CONTRACTANTĂ COMUNA BRANIŞTEA;

COD FISCAL : 4461970

SEDIUL: sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare 

nr. 58, judeţul Galaţi

TELEFON 0236/332408; FAX 0236/332450;

email branistea@gl.e-adm.ro,

SITE https://www.primariabranistea.ro/

Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publi-2. 

că: Teren care aparţine domeniului privat al Comunei Branistea, 

teren intravilan în suprafaţă totală de 45.000 mp, situat în tarlaua 

nr. 69/1, parcela nr. 1, lot 5, lot 6, lot 7 şi lot 26/2/1/1,  sat Bra-

niştea, comuna Braniştea, judeţul Galaţi, loturi identifi cate după 

cum urmează:

Sat Braniştea, comuna Branistea, tarla 69/1, parcela 1, lot 5, • 

suprafaţă 5.000 mp, categoria de folosinţă arabil, nr. cadas-

tral 102380;

Sat Braniştea, comuna Branistea, tarla 69/1, parcela 1, lot 6, • 

suprafaţă 5.000 mp, categoria de folosinţă arabil, nr. cadas-

tral 102379;

Sat Braniştea, comuna Branistea, tarla 69/1, parcela 1, lot 7, • 

suprafaţă 5.000 mp, categoria de folosinţă arabil, nr. cadas-

tral 102378;

Sat Braniştea, comuna Branistea, tarla 69/1, parcela 1, lot • 

26/2/1/1, suprafaţă 30.000 mp, categoria de folosinţă arabil, 

nr. cadastral 107735;

Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G.. 57/2019 şi conform 

Hotărârii Consiliului Local nr. 9/28.02.2023

Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în ca-3. 

ietul de sarcini.

3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele intere-

sate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: se poate obţine de la Primăria comunei Bra-

niştea;

3.2.  Denumirea compartimentului din cadrul instituţiei, de la 

care se poate obţine un exemplar din documentaţia de 

atribuire: Compartimentul Taxe şi Impozite şi Secretariat, 

sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare nr. 

58, judeţul Galaţi;

3.3.  Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exem-

plar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50  lei, se poate achita 

cu numerar la casieria Primăriei Comunei Branistea;

3.4.  Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 24.03.2023,  ora  

12.00.

Informaţii privind ofertele:4. 

4.1.  Data limită pentru depunerea ofertelor: 03.04.2023, ora 

16.00

4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria comunei  

Branistea, sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel 

Mare nr. 58, judeţul Galaţi

4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta:

1 exemplar pentru fi ecare lot în parte.

Data şi locul la care se va desfaşura sedinţa publică de deschi-5. 

dere a ofertelor: 04.04.2023, ora 10,00, la sediul Primăriei comu-

nei Branistea, sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel 

Mare, nr.58, judeţul Galaţi

Denumire, adresă, nr. telefon ale instanţei competente în solu-6. 

ţionarea litigiilor apărute: Tribunalul Galati, cu sediul în  strada 

Brailei, nr. 153, mun Galati tel. 0236460333, fax: 0236412130, 

email: tr-galati-comunicari@just.ro

Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate: 7. 

03.03.2023

PRF MP 003171

LICITAŢIE DIVERSE 
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 ASISTENT MANAGER
 DIRECTOR COMERCIAL
 ECONOMIST pentru  
compartimentul financiar-contabil
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part-time  
sau cu contract  
prestări servicii

Cerinţe: 

experienţă în domeniul  

economic (minimum 2 ani)

CV-urile se depun pe adresa  
sec@viata-libera.ro

ANGAJEAZĂ 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

OFERTE 

DE SERVICIU

 • Angajez personal spălătorie auto, 

6 fete- băieţi, cu experienţă; 2 vân-

zătoare magazin mixt+ salariu moti-

vant. Tel. 0751609049. (278928) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând cavou 2 locuri, Eternitatea. 

0728279899. (278865) 

 • Vând lemne foc, tăiate, despica-

te, transport în Galaţi. 0726835985 

(278918) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domiciliu, 

plata pe loc. Car moloz, preţ avan-

tajos. Tel. 0741922128, 0747583122. 

(278871) 

 • Cumpăr păr grizo-

nat. Tunsoarea la salon. 

0751382053. (278898) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (278916) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (278917) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţ 

negociabil. 0726835985 (278919) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul de administraţie al OUAI 

Siretul Şendreni convoacă adu-

narea generală a membrilor sau a 

reprezentanţilor acestora, care va 

avea loc în data de 03.04.2023 la se-

diul din com. Şendreni, jud. Galaţi, 

la ora 10. Proiectul ordinii de zi este 

următorul: 1. Aprobarea situaţiilor 

fi nanciare anuale, a raportului de 

gestiune anual al consiliului de ad-

ministraţie şi a rapoartelor comisiilor, 

pentru anul 2022; 2. Aprobarea pro-

iectului modernizarea infrastructurii 

de irigaţii şi a tuturor documentelor 

necesare depunerii şi implementării 

acestuia; 3. Diverse. (278915) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 12478 

din 19.06.2020, pe numele Popescu 

Constantin, pentru locul de înhuma-

re din cimitirul Eternitatea, parcela 

22, rândul 8, locul 7, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (278921) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

12327 din 11.02.2020, pe numele 

Mack Maria- decedată şi Popescu 

Doina, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 43, 

rândul 1, locul 5, suprafaţă 7,15 mp. 

Se declară nul. (278922) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

171/1988 din 30.06.1997, pe numele 

Diaconu Laurenţiu, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 41, rândul 13, locul 12, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(278924) 

 DIVERSE  

 • UAT COMUNA ŞENDRENI, ti-

tular al proiectului ASFALTARE 

ŞI MODERNIZARE DRUMURI 

COMUNALE ÎN COMUNA 

ŞENDRENI, JUDEŢUL GALAŢI, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

de către A.P.M. Galaţi fără evalu-

area impactului asupra mediului şi 

fără studiu de evaluare a impactului 

asupra corpurilor de apă, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

ASFALTARE ŞI MODERNIZARE 

DRUMURI COMUNALE ÎN 

COMUNA ŞENDRENI, JUDEŢUL 

GALAŢI, propus a fi  amplasat în 

sat Şendreni, Movileni şi Şerbeştii 

Vechi. Proiectul deciziei de înca-

drare şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate pe site-ul 

APM Galaţi la următoarea adresă 

de internet http//apmgl.anpm.ro/

web/apm-galati/reglementari/acor 

de mediu/proiect de decizie eta-

pă de încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publică-

rii anunţului pe pagina de internet a 

A.P.M. Galaţ, pe email offi ce@apm-

gl.anpm.ro sau fax 0236471009. 

(278910) 

 • UAT COMUNA ŞENDRENI, titular 

al planului Reactualizarea Planului 

Urbanistic General Şendreni, anun-

ţă publicul interesat asupra deciziei 

A.P.M. Galaţi de emitere a avizului de 

mediu pentru planul susmenţionat. 

Motivele care au stat la baza luării 

acestei decizii au fost următoarele: 

- planul respectă cerinţele legislaţi-

ei privind protecţia mediului; - prin 

implementarea planului urbanistic 

nu este afectată nici o arie naturală 

protejată de interes naţional/inter-

naţional/comunitar. (278911) 

 • Zamfi r Marius anunţă publicul in-

teresat asupra deciziei APM Galaţi 

privind actualizarea Deciziei etapei 

de încadrare nr. 1811/ 07.11.2022 

emisă pentru proiectul „Extindere 

C2 cu birouri“ propus a fi  ampla-

sat în Galaţi, str. Traian nr. 306-310, 

judeţul Galaţi. Nu se meţine valabi-

litatea deciziei etapei de încadrare 

nr. 1811/ 07.11.2022 emisă pentru 

proiectul iniţial; nu este necesară re-

vizuirea memoriului de prezentare şi 

parcurgerea etapelor procedurale 

necesare conform dispoziţiilor art. 

10-26 din Procedura de evaluare a 

impactului asupra mediului pentru 

anumite proiecte publice şi private, 

aprobată prin Legea nr. 292/2018 

privind evaluarea impactului anumi-

tor proiecte publice şi private asupra 

mediului şi, în consecinţă, nu este 

necesară revizuirea Deciziei etapei 

de încadrare nr. 1811/07.11.2022 

emisă iniţial sau emiterea uneia 

noi; modifi cările propuse şi condiţi-

ile referitoare la acestea se înscriu în 

anexă la Decizia etapei de încadrare 

nr. 1811/07.11.2022 emisă de APM 

Galaţi pentru proiectul „Extindere 

C2 cu birouri“. Proiectul Anexei 

la Decizia etapei de încadrare nr. 

1811/07.11.2022, precum şi informa-

ţiile relevante pentru luarea deciziei 

pot fi  consultate la următoarea adre-

să de internet: http://www.anpm.

ro/web/apm-galati/revizuire-ac-

te-de- reglementare. Observaţiile/ 

contestaţiile publicului se primesc 

pe adresa de email: offi ce@apmgl.

anpm.ro, în termen de 10 zile de la 

publicarea anunţului pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului. (278914) 

 • Pletea Marius Alexandru, având 

sediul în str. Ovidiu nr.13, bl.M8, 

sc.2, et.3, ap.31, localitatea Galaţi, 

titular al planului/ programului 

„Introducere terenuri în intravilan cu 

destinaţia zona rezidenţială, com. 

Vânători, str. Gerului“ anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii solici-

tării de obţinere a avizului de mediu 

pentru planul/ programul menţionat 

şi declanşarea etapei de încadrare. 

Prima versiune a planului/ progra-

mului poate fi  consultată la sediul 

ACPM cu sediul în str. Regiment 11 

Siret nr.2, localitatea Galaţi şi, jud. 

Galaţi, de luni până vineri între orele 

9,00-13,00. Observaţii/ comentarii 

şi sugestii se primesc în scris la se-

diul ACPM în termen de 18 zile lucră-

toare de la data publicării anunţului. 

(278927) 

 DECESE  

 • Firmamentul Teatrului gălăţean 

a mai pierdut o stea strălucitoare 

deosebită, marele actor şi regi-

zor de neuitat, GHEORGHE V. 

GHEORGHE. Pentru marile şi 

memorabilele roluri jucate de 

tine pe scenă şi în viaţă, pentru 

caracterul tău deosebit, pentru 

omul cu atât de multe calităţi, 

pentru prietenia ta, ne înclinăm 

cu pioşenie. Sincere condolean-

ţe familiei greu încercate. Fam. 

Nicolau şi Drăgan. (278895) 

 • Cuvintele sunt neputincioase în 

faţa durerii, iar lacrimile nu ajung 

pentru a umple golul rămas la tre-

cerea în nefi inţă a prietenei noastre, 

PAVEL PAULA. Dumnezeu să o 

ierte şi să o odihnească în Împărăţia 

Sa! Fam. Guiţă şi Lefter. (278920) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

iubitei noastre mame şi bunici, 

CRĂSNEANU CATINCA. 

Dumnezeu să o odihnească! 

Drum lin către îngeri! Corpul 

neînsufl eţit este depus la 

Capela „Christian“, bl.M2-M3, 

Ţiglina 2. Înmormântarea are 

loc sâmbătă, 4 martie 2023,la 

Cimitirul ortodox din Ştefan cel 

Mare. Familia Dumitru, Rela 

fi ică, Nicu ginere şi nepotul 

Cătălin. (278926) 

 COMEMORĂRI  

 • Veşnică amintire dragului nos-

tru soţ, tată şi bunic, MILESCHIN 

ALEXANDRU. Drum lin spre 

lumina lui Dumnezeu! Familia. 

(278873) 

 • Astăzi, 4 martie 2023, se împlinesc 

2 ani de dor şi lacrimi, de când draga 

noastră PARASCHIV LUŢA a trecut 

pragul veşniciei. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Soţul, copiii şi 

nepoţii. (278892) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!
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1678  u Se naşte ANTONIO VIVALDI 
(m. 1741), compozitor italian.
1789  u Intră în vigoare 
Constituţia SUA. Elaborată în 
1787, Constituţia, cu cele 27 de 
amendamente aduse ulterior, este 
valabilă şi astăzi.
1852  u Încetează din viaţă 
NIKOLAI VASILIEVICI GOGOL 
(n. 1809), scriitor rus, creatorul 
romanului modern rus.
1882  u Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplomat, om politic, membru al 
Academiei Române; ministru de 
Externe (1927-1928; 1932-1936), 
preşedinte al Adunării Generale a 
Societăţii Naţiunilor (1930 şi 1931).
1901 u Încetează din viaţă 
WILLIAM McKINLEY (n. 1843), 
om politic, al 25-lea preşedinte al 
SUA.
1951  u Se naşte, la Oancea, jud.
Galaţi, VIRGIL COSTIUC (m. 2021) 
poet.
1954 u Se realizează, la Spitalul 
„Peter Brigham“ din Boston, SUA, 
primul transplant de rinichi.
1977  u * România este afectată 
de un cutremur devastator, cu 
magnitudinea de 7,3 pe scara 
Richter. La cutremur au încetat 
din viaţă: A.E. BACONSKI, poet, 
prozator, eseist, traducător, 
ALEXANDRU IVASIUC, prozator, 
eseist, VERONICA PORUMBACU, 
poetă, prozatoare, TOMA 
CARAGIU, actor de teatru şi film, 
ALEXANDRU BOCĂNEŢ, regizor, 
realizator de filme şi emisiuni TV, 
şi alţii. 
* Se naşte, la Galaţi, MARA 
MAGDA MAFTEI, eseistă, pedagog.
1991  u Încetează din viaţă ION 
LĂNCRĂNJAN (n. 1928), prozator.
2007  u Încetează din viaţă ŞERBAN 
GEORGESCU (n. 1952), compozitor.
2015  u Încetează din viaţă 
GEORGE MOTOI (n. 1936), actor de 
teatru şi film, laureat cu Premiul 
de Excelenţă al Comitetului 
Naţional de Cinematografie, cu 
alte premii.

program TV sâmbătă 4 martie
07:00 3 ceasuri bune

09:45 Petmania

10:30 Mici... cu lipici

11:30 Doza de IT

12:00 Eu pot!

13:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

13:55 Mic portret                                 

de mari romance (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Unora le place opera

15:30 Ora regelui

16:30 Izolaţi în România

16:55 Zi de zi

17:00 Cu drag, de Dragobete (R)

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Sister Act 2: De la capat

SUA, Comedie
23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
00:00 Profesioniştii...                     

cu Eugenia Vodă

01:05 Teleenciclopedia (R)

02:00 Sister Act 2:                                   

De la capat (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Aventurile lui Napoleon

Japonia, Familie
13:00 Bărbaţi în negru 3

SUA, Acţiune, Comedie, SF
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

22:30 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie
00:45 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
03:00 Alien vs. Predator - 

Requiem (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Fete de bani gata

SUA, Comedie
15:30 America Express – 

Drumul Aurului (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 America Express – 

Drumul Aurului (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

04:00 Deepwater Horizon:             

Eroi în largul mării (R)

SUA, Acţiune, Dramă

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea

20:00 Destainuiri

Turcia, Dramă
23:15 Luptă curajoasă

Canada, Acţiune, Dramă
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

09:05 King

Franta, Belgia, Aventuri
10:45 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă

12:30 Eiffel

Franta, Belgia, Germania, 
Biografic, Dramă, Istoric

14:20 Tatăl bun: Povestea                      

lui Martin MacNeill

Crimă
15:50 Visuri într-un cartier                    

din New York

SUA, Dramă, Muzical
18:15 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă
21:40 Stăpânul inelelor:                   

Frăţia inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

00:35 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
02:10 Malignant - Încarnarea 

răului, SUA, Horror, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică                     

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 La răscruce de vânturi

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Romantic

22:00 Imma tataranni

Italia
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:35 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNNORAT. În acest weekend, cerul 

va fi  parţial înnorat. Astăzi, temperaturile 

maxime vor ajunge la 14°C, iar duminică 

vor scădea la 9°C. Minima va fi  de 2°C în 

această noapte și de 4°C duminică. Pe 

parcursul celor două zile sunt 10-12% 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 10-15 km/oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi  

în jur de 62 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:42 am

apune

55:58 pm
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Timişoara

13  -1-1

Cluj

12  00

Bucureşti

14  11

Galaţi

14  22
Constanţa

12  55

Braşov

12  11

Londra

 9  44

Paris

 9  33
Madrid

14 -2-2
Roma

17  33

Chişinău

13  00

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
Vitalie Butescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură şi grafică „Păsările raiului“, 
de Tudor George Meiloiu.
Galeria „Serfi oti“   u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de 
ani de la decorarea oraşului Galaţi de către 

Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere arhe-
ologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţi-
onală din sudul Moldovei“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte cul-
turale şi socio-economice din comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Ornitologa si-
biană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca păsă-
rari amatori timpurii în prima parte a secolului 
al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de la încorona-
re“, „Peşti din timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, 
varietate şi diversitate“. Program miercuri - du-
minică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1534  u Încetează din viaţă 
CORREGGIO [ANTONIO 
ALLEGRI] (n. 1494), pictor 
italian.
1637  u Se naşte JAN van der 
HEYDEN (m. 1712), pictor 
olandez.
1696  u Se naşte GIOVANNI 
BATTISTA TIEPOLO [cunoscut şi 
sub numele de Gianbattista sau 
Giambattista] (m. 1770), pictor, 
gravor italian, reprezentant de 

seamă al şcolii veneţiene din 
secolul al XVIII-lea.
1827  u Încetează din viaţă 
ALESSANDRO VOLTA (n. 1745), 
fizician italian. A inventat pila 
electrică.
1893  u Se naşte EMMET J. 
CULLIGAN (m. 1970), inginer 
american. În 1936, a înfiinţat 
prima staţie de epurare a apei din 
lume, la Northbrook, Illinois, SUA.
1898  u Primul concert simfonic 
la Ateneul Român, susţinut de 
Orchestra Societăţii Filarmonice 
Române, în care a fost prezentată 
prima piesă simfonică 
românească, „Poema română“, 
de George Enescu. Dirijor, 
compozitorul, în vârstă de 18 ani.
1953  u Încetează din viaţă 
SERGHEI PROKOFIEV (n. 1891), 

compozitor, pianist, dirijor rus.
1955  u Încetează din viaţă 
HORTENSIA PAPADAT - 
BENGESCU (n. 1876, la Iveşti, 
jud.Galaţi), prozatoare, laureată 
cu Marele Premiu al Societăţii 
Scriitorilor Români (1936), cu 
Premiul Naţional pentru Proză 
(1946).
1968  u Are loc la Braşov (5-10 
martie) prima ediţie a Festivalului 
Internaţional de muzică uşoară 
„Cerbul de Aur“.
1990  u A fost coborâtă de pe soclu 
statuia lui V.I. Lenin din Piaţa 
Scânteii [dezvelită la 21 aprilie 
1960, operă a sculptorului Boris 
Caragea].
2004  u Încetează din viaţă IRINA 
COROIU (n. 1950), critic de teatru 
şi film.

cronologieonoollllllooogggie

martie

5

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

E timpul să îţi oferi acea odihnă, 

acele momente de libertate de 

care ai nevoie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai nevoie să fi i mai atent la ce se 

întâmplă în jurul tău, în sfera vieţii 

interioare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un cadru astral minunat 

pentru a te bucura de compania 

celorlalţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă ai putea să fi i lăsat în pace 

de toţi, probabil acesta ar fi  lucrul 

de care ai avea azi nevoie cel mai 

mult.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un cadru astral bun să 

cunoști persoane noi și să te 

bucuri de activităţi relaxante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea ca din punct de 

vedere emoţional lucrurile să fi e 

mai intense azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești mai analitic azi în tot ceea 

ce faci și nu te bazezi deloc pe 

vorbe.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil ca ultimele zile să 

te fi  obosit mai mult decât te 

așteptai. Ai nevoie de odihnă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ești interesat de ce se mai aude 

în jurul tău, vrei să te informezi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi este mai mult despre 

familie, despre a petrece timp cu 

cineva special din viaţa ta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi ești mai dornic să 

organizezi totul în jurul tău, vrei 

să fi nisezi totul la termen.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești mai interesat de anumite 

bunuri, de moșteniri. Ești 

preocupat de viitor.

horoscop
4 - 5 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 4 MARTIE 

BĂIEŢI RĂI PE VIAŢĂ  
PRO TV. ora 20,00, acţiune, comedie, crimă, 2020, SUA

  Cu: Will Smith, Martin Lawrence u

Titlu original: Bad Boys for Life  u

Marcus tocmai devine bunic şi se gândeşte deja la pensionare, pentru a 
petrece mai mult timp în familie, dar Mike se împăunează cu forma sa de 
zile mari şi vrea să demonstreze că este mai pregătit ca oricând să-i prindă 
pe răufăcători. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Piedone la Hong Kong (R)

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

16:30 Izolaţi în România

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă (R)

23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Dosar România (R)

01:50 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Eu şi Alex

SUA, Familie, Sport
13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:45 Viaţa aşa cum este ea

SUA, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller

22:30 Atac de Ziua Naţională

Franta, SUA, Acţiune
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Şefa (R)

SUA, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef 

- Sezon nou

15:00 Nu te supăra, frate! (R)

cu Pepe

17:00 Preţul cel bun (R)

19:00 Observator

20:00 America Express –               

Drumul Aurului

23:30 Security 

SUA, Acţiune
01:30 Fete de bani gata (R)

SUA, Comedie
03:30 Hello chef

04:15 Preţul cel bun (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Clona ucigaşă

SUA, Aventuri, SF
03:15 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Belle

Japonia, Animaţie, 
Aventuri

10:05 Dansul dragostei

SUA, Dramă, Muzical
11:45 Dansul dragostei 2

SUA, Dramă, Muzical
13:25 Vânătorul                                  

de recompense 2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

16:05 Matrix

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:20 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
20:00 Englezii

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Western

21:45 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

23:35 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:15  Cry Macho:                         

Drumul răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Golgota

Romania, Dramă
14:45 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Duios Anastasia trecea

Romania, Dramă, Război
22:00 Bel Ami

Marea Britanie, Dramă, 
Istoric, Romantic

00:00 Cum vă merge ? (R)

00:30 Golgota (R)

Romania, Dramă
02:10 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 5 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 martie

 V.G.u
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reţeta zilei
Palmieri 
cu scorţişoară

> La Brăila. „Rugămintea 
mea: acuma, te superi - nu te su-
peri, aici e ca și casa mea! Eu in-
tru descălţat. Este un utilaj foar-
te scump și nu ne permitem!“, 
i-a pus în vedere Iulian Calo-
tă „ucenicului“ său, la intrarea 
în combina de 300.000 de euro. 
„M-a șocat la modul plăcut! Or-
dine, curat, frumos, mai mare 
dragul să lucrezi așa!“, a excla-
mat „ucenicul“ - în fapt „Șef sub 
acoperire“, intrând în șosete în 
utilaj. Ceva mai târziu, pentru 
Octavian Petrescu, director exe-
cutiv al grupului Rod Bun, avea 
să vină adevăratul șoc! A trebu-
it să sufl e resturile vegetale ră-
mase pe utilaj, fără ochelari de 
protecţie, primind praful, paie-
le și boabele în faţă și-n gură. A 
fost de-a dreptul îngrozit când 
angajatul i-a dat pe mână scum-
petea de utilaj pentru care se le-
pădase de pantofi : „Hai, urcă la 
volan să-ţi arăt în mare ce tre-
buie să faci!“. Protecţia mun-
cii s-a oprit la nivelul ciorapilor 
sau nici acolo. Pentru că, la fa-
brica de seminţe din Tichilești, 
șeful sub acoperire a descope-
rit cu stupoare că niciun an-
gajat nu folosește echipamen-
tul de protecţie: „Nu tu măști, 
nu tu mănuși, deși le-am pus 
la dispoziţie. Am văzut și pe ci-
neva care nu lucra cu bocanci, 
avea niște papuci“. A trecut, în-
să, peste toate aceste nereguli 
care ar fi  putut duce la acciden-
te grave la locul de muncă. Le-a 
oferit bonusuri substanţiale sa-
lariaţilor cărora le-a fost ucenic. 
Și, cel mai important, a promis 
mărirea salariilor, în funcţie de 
munca depusă... .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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INCITĂRI: u LICURICI, M, 
UMILITOARE, MITA, USCAT, 
ITANI, TARE, NAT, ATU, AH, 
AT, DRAMA, N, OCEAN, VIE, 
PALA, CREM, ORASE, ARAC, 
TERASAMENT.
ARITMOGRIF: u VERONICA 
MICLE.
FUGA VOCALELOR: u P,R, V, 
P, STA, C, BANALITATI, RAID, 
NETEZITA, PACLA, MIGALA, 
RISIPI, R, CACI, ERATA, CSI, 
MARITATA, OTELI, RETELE, 
SCALARE, CD, O, ERETI, EROS, 
AERISIRI, INEPT.

ÎNCRUCIŞARE: u MINORITATE, 
ACUMULATOR, JOC, DATORI, 
ON, TARAM, T, RIMA, IRITE, 
ITARI, ACUM, TETINE, AC, A, 
AFARA,  AM, ROL, ROBITI, CER, 
SALAM.
FALSURI: u MINCIUNA, K, 
AREAL, IDEI, SESTERT, RT, CA, 
AGA, PAS, ALO, ARSE, C, TIMOL, 
CRAH, TOM, NAIV, CAR, MEI, US, 
OT, PIR, STA, NEADEVARAT
RECONSTITUIRE: u

CUVINTELE MUŢILOR NU SUNT 
ÎNŢELESE DECÂT TOT DE CĂTRE 
MUT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

EMISFERICA, TELEMEA, AS, EROS, 
ARABI, REGIM, ABIL, N, IUTE, 
ANI, IOCN, RATA, TF, ERETE, A, 
ATA, ASA, UV, TACAM, CURA, 
ITA, ARATAT.

ACTOR FRANCEZ:  u A, A, A, 
SOL, C, S, PLAPANZI, IVORIU, 
APARAT, STELARI, OM, RAR, 
PLETOS, T, BOURVIL, RESAPA, 
MINTE, TATAR, TA, CO, OVINA, 
AP, RU, CARARI, TURNATOR, 
TALISMANE, RASA.

remember
Şerban Georgescu (1952-2007)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Cunoscutul compozitor şi realizator de 
programe şi emisiuni radiofonice Şerban 
Georgescu s-a născut pe 5 aprilie 1952. A 
urmat cursurile Liceului de Muzică din 
Bucureşti, apoi pe cele ale Conservatorului 
„Ciprian Porumbescu“, în perioada 1965-
1970. A început să compună muzică uşoară 
încă din 1968, având o preferinţă pentru 
versurile lui Dan Verona şi, mai ales, Geor-
ge Ţărnea. S-a afi rmat pe scena muzicală 

românească prin şlagăre, în anii 1980, in-
terpretate de Carmen Rădulescu şi Mădăli-
na Manole, aceasta din urmă devenindu-i 
soţie în 1994. Melodii precum „Întoarce-te“, 
„Fată dragă“, „Te-am văzut, mi-ai plăcut“, 
„Nu eşti chiar un înger“, „Stai lângă mine, 
mamă“ au câştigat premii la festivalurile 
de la Mamaia sau la alte concursuri. După 
mariajul cu Mădălina Manole, care a durat 
aproape 9 ani, Şerban Georgescu s-a recăsă-
torit cu actriţa Eniko Bartoş. S-a stins din 
viaţă pe 4 martie 2007, la Bucureşti, la doar 
55 de ani, în urma unui infarct. .

Alessandro Volta, 
părintele „pilei 
voltaice“

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Fizicianul Alessandro Volta s-a născut 
pe 18 februarie 1745, în oraşul italian 
Como, într-o familie nobilă. A studiat în 
şcolile publice din oraşul natal, intrând 
apoi, în 1758, la Colegiul iezuit.

De la vârsta de 14 ani, a început să fi e 
atras de ştiinţă şi a refuzat să urmeze cari-
era bisericească, o tradiţie în familia sa.

În 1769, a publicat prima lucrare despre 
electricitate, un subiect preferat în vre-
mea sa, intitulată „De vi attractiva ignis 
electrici“, care l-a ajutat să obţină postul 
de profesor de fi zică la Liceul din Como, 
unde a activat în perioada 1774-1779.

A realizat o serie de invenţii conside-
rate revoluţionare, care i-au adus unele 
distincţii, printre care Medalia „Copley“ 
a Royal Society din Londra, în 1791.

Cea mai mare onoare pe care a primit-o 
din partea comunităţii oamenilor de şti-
inţă a fost denumirea unităţii de măsură 
pentru forţa electromotoare şi potenţia-
lul electric „volt“.

Contribuţia sa în fi zică, în special în 
electricitate, a fost deosebit de importan-
tă, fi ind punct de plecare pentru cercetă-
tori şi descoperiri ulterioare. În domeniul 

meteorologiei, a inventat electrometrul, 
instrumentul de măsurare a electricită-
ţii atmosferice. A inventat, între altele, 
electroforul, un instrument pentru acu-
mularea de electricitate statică, ce stă la 
baza condensatoarelor utilizate şi astăzi. 
În 1880, a inventat prima baterie electri-
că din istorie, aşa-numita „pilă voltaică“, 
strămoşul bateriilor electrice, ce permi-
tea transformarea energiei chimice în 
energie electrică. Pila voltaică marchează 
o epocă în fi zică, precum şi în aplicaţiile 
ştiinţei puse în slujba omenirii.

A decedat pe 5 martie 1827, în oraşul 
în care s-a născut.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Când 
subordonatul 
îşi pune şeful 
să se descalţe 
la locul 
de muncă
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7 39 26 3 1 35

super noroc 400606

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 37.583,20 37.583,20

II (5/6) REPORT 18.791,60 18.791,60

III (4/6) 34 552,69 -

Fond total de castiguri: 75.166,40 

lo joker

plus noroc 264101

11 8 38 7 31 9

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 126.463,63 626.463,63

II (5/5) REPORT 27.343,48 27.343,48

III (4/5+J) 3 9.114,49 -

IV (4/5) 24 569,65 -

V (3/5+J) 55 310,72 -

VI (3/5) 850 52,27 -

VII (2/5+J) 727 28,20 -

VIII (1/5+J) 3.288 19,75 -

Fond total de castiguri: 841.793,56 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

48 33 5 45 29 49

noroc 1963193

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 529.369,20 21.947.432,24

II (5/6) 3 58.818,80 -

III (4/6) 339 520,52 -

IV (3/6) 7.167 30,00 -

Fond total de castiguri: 22.515.355,04 

2 MARTIE 2023

INGREDIENTE. un pachet (280 g) 

aluat franţuzesc, 100 g unt, 100 g zahăr, o linguriţă 

scorţişoară;

PREPARARE. Desfacem foaia de aluat. 

Într-un bol topim untul, în alt bol amestecăm zahărul 

şi scorţişoara. Ungem bine foaia de aluat cu unt topit, 

apoi presărăm amestecul de zahăr şi scorţişoară. Adu-

cem laturile superioare (cele lungi) ale dreptunghiului 

de aluat spre mijloc. Repetăm procedeul de încă două 

ori. Tăiem apoi dreptunghiul format în zece felii egale, 

pe care le aşezăm în tava tapetată cu hârtie de copt, 

lăsând spaţiu între fi ecare. Coacem palmierii 10-12 

minute, în cuptorul încins la 180 de grade. . R.C.
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Un parc nemodernizat, 
dar şi plin de gunoaie

Că tot a venit primăvara şi 
ieşim din ce în ce mai mult din 
case, o plimbare prin parc pare o 
idee bună. Din păcate, unele par-
curi sunt în curs de reabilitare, 
cum este cazul Parcului CFR, iar 
altele, ocolite de modernizare şi 
încă frecventate, nu sunt cură-
ţate de astă-toamnă, topirea ză-
pezii lăsând în urmă o mulţime 
de gunoaie, la care, din păcate, 
gălăţenii contribuie zi de zi. Mai 
mult, mai şi distrug băncile şi co-
şurile de gunoi existente.

Parcul de la Ultimul Leu sau, 
după cum îi spun şi acum gălă-
ţenii, Parcul lui Durbacă a ieşit 
din iarnă într-o stare groaznică. 
Găurile din alei se pot vedea cu 
ochiul liber, nu doar simţi sub 
tălpi, pavajul e spart şi incom-
plet, scările sunt descentrate, 
semn că se tasează terenul de 
sub ele. Sculpturile din metal 
sunt ruginite şi acoperite cu 

graffi ti, la fel şi băncile.    To-
tul este vechi şi deteriorat, dar 
cu toate acestea parcul este mai 
mereu plin, în funcţie de oră 
venind aici ba copii şi bunici, 
la locul de joacă, ba adolescenţi 
care se strâng în grupuri şi lasă, 

unii, munţi de gunoaie în urma 
lor, ba familii ieşite cu câinii la 
plimbare.

Deşi sunt în Galaţi şi parcuri 
reabilitate, cum ar fi  Parcul 
„Mihai Eminescu“ sau Orăşelul 
copiilor din Ţiglina 1, parcul 

de la Ultimul Leu, care în mod 
ofi cial se numeşte Parcul „Cor-
neliu Coposu“, este într-o stare 
deplorabilă. Şi, dacă pentru mo-
dernizare încă nu sunt bani, de 
făcut curăţenie totuşi s-ar pu-
tea. , Rareș Budeanu

CINE FACE CURĂŢENIE? , SESIZARE

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Macului, Drumul de 

Centură, Portului şi Brăilei. 

> pag. 05

MULTE  

MECIURI             

PE STADIOANE
FOTBAL. Majoritatea 

echipelor din fotbalul gălăţean 

fi e reîncep competiţiile 

ofi ciale, fi e au programate 

ultimele testări înaintea reluării 

acestora.  > pag. 08

Oamenii de știinţă sunt de 
mai multe feluri: savanţi, experţi, 
specialiști, doctori în știinţă și oa-
meni de știinţă simpli. Cu toate 
că nu-i deloc simplu să fi i om de 
știinţă. Că nu de pomană se zice: 
„Fii om cu mine, dacă vrei să fi u 
Ohm de știinţă cu tine!”.

    Fizicianul american Ronald 
Mallett crede că a rezolvat proble-
ma călătoriei în timp. Prin reduce-
re la absurd: a presupus că timpul 
nu există, după care, asemenea ce-
lebrului navetist Cornel din Piscu, 
a călătorit în timp, fără să-și dea 
seama. În timp ce dormea în trenul 
de Galaţi, fără să-și dea seama, și-a 
pierdut portofelul în mâna unui 
șuţ care cobora la Șendreni.

    Graţie domnului Mallett, mi-
am amintit dialogul auzit de mine 
pe un șantier din Ţiglina 2:

”- Vrei să vii 2 secunde?
- Așteaptă 1 minut!”
Sunt convins că unul dintre cei 

doi muncitori a călătorit în timp, 
doar că nu s-a prins. Și nu din igno-

ranţă, ci pentru că era preocupat 
să ajute o betonieră să scape de 
conţinut.

Același fi zician american a po-
vestit că de mic visează să constru-
iască o mașină a timpului. Cred c-ar 
trebui să se grăbească, pentru că 
timpul nu iartă pe nimeni și, în lu-
mina noilor standarde locomotorii, 
s-ar putea să se mulţumească doar 
cu o trotinetă electrică a timpului. 
Iar cu trotineta abia dacă poţi ajun-
ge până la podul peste Dunăre de la 
Brăila sau până-n Micro 19 de unde 
trebuie să iei microbuzul timpului, 
dacă vrei să călătorești la Aeropor-
tul Galaţi de la Braniștea.

Și totuși e bine că domnul Ronald 
Mallett nu s-a grăbit cu mașina aia a 
timpului. Ar fi  jenant să călătorești 
cu ea la Braniștea și, ca să nu te faci 
de râs, să-i spui reporterului de la 
ProTV că te-ai răzgândit. Că nu 
mai poţi zbura la Madrid, din ca-
uză că ai rău de înălţime, încă din 
anul 2678. În plus, ţi-au chemat ăia 
mașina timpului în service. .

baba arde şi ţara se piaptănă

În viitor, gălăţenii 
ar putea călători 

în trecut

CEZAR OANĂ                    

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

9 sâmbătă

27 feb - 4 mar 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 feb - 4 mar 2023

d
d
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